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Förenklad förvaltningsberättelse 

Kommunens delårsrapport omfattar de första åtta månaderna av kommunens 

räkenskapsår. I delårsrapporten ingår kommunala koncernföretagen i den förenklade 

förvaltningsberättelsen men inte för räkenskaperna. Utifrån detta anses det finnas 

tillräcklig grund för att göra en relevant utvärdering av god ekonomisk hushållning.  

Händelser av väsentlig betydelse som inträffat under delårsperioden   

2025 präglas av fortsatt global osäkerhet med svagare konjunkturutsikter till följd av 

handelskonflikten mellan USA och övriga delar av världen samt ett försämrat 

säkerhetspolitiskt läge i Europa. Denna utveckling har dämpat återhämtningen i 

världsekonomin och lett till en mer utdragen tillväxt i Sverige än vad som tidigare 

prognostiserats. Samtidigt har den svenska ekonomin stärkts något genom lägre 

inflation och därmed minskade pensionskostnader, vilket under 2025 gett en tydlig 

förbättring av kommunsektorns reala skatteunderlag. 

Efter två år av negativ real skatteutveckling bedöms 2025 innebära ett trendbrott för 

kommunerna. SKR:s prognoser pekar på en real ökning av skatteunderlaget med 4,7 

procent, vilket skapar förbättrade förutsättningar för ekonomin i sektorn. Samtidigt 

kvarstår betydande utmaningar. Minskande barnkullar leder till behov av anpassning 

inom förskola och grundskola, medan den snabbt växande gruppen äldre ökar trycket 

på äldreomsorgen. 

För kommunerna innebär det försämrade säkerhetsläget också nya krav på att stärka 

beredskap och civilförsvar. Staten har inlett satsningar men finansieringsprincipen är 

ännu inte fullt ut säkerställd, vilket skapar osäkerhet för det lokala arbetet. 

Trots det utmanande omvärldsläget och en negativ utveckling av skatteintäkterna 

uppvisar Gnesta kommun ett stabilt ekonomiskt läge under årets första åtta månader. 

Långsiktig planering, kostnadskontroll och återhållsamhet i budgetdisciplinen gör att 

kommunen visar ett stabilt resultat i linje med målsättningen. 

Vatten- och avloppsförsörjningen i fokus 

Under året har stora steg tagits i utvecklingen inom kommunens 

vattenförsörjningsprojekt. Gestaltningen av nya vattenverket har presenterats och 

provdrift har påbörjats av den framtida vattenreningslösningen. Samtidigt har 

tillståndsprocessen fortsatt att röra sig framåt. Under året fastslog länsstyrelsen i 

Sörmland att det nya vattenreningsverket skulle innebära ”betydande miljöpåverkan” 

vilket har inneburit att kommunen har fått fördjupa sina analyser inför tillståndet. 

Planen att vattenreningsverket ska stå på plats år 2027 ligger dock fast och kommunen 

förväntas öka sina investeringar väsentligt kommande år då arbetet kommer igång på 

riktigt.  

Kommunen har under året även arbetat med avloppsreningsfrågan för tätorten. Under 

årets första hälft har befintlig anläggning uppvisat relativt stora driftstörningar som 

kan komma att påverka årsmedelvärdena. Kommunen arbetar både med kapacitets- 
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och underhållshöjande åtgärder i befintlig anläggning. Under året har en 

lokaliseringsutredning för nytt avloppsreningsverk framställts till kommunstyrelsen 

och kommunfullmäktige. Utifrån fattat beslut pågår arbete med tillståndsprocess för 

nytt avloppsreningsverk på befintlig plats.  

Sammantaget arbetar kommunen med flera olika tidshorisontsperspektiv, kort, mellan 

och lång sikt, för att säkerställa en ändamålsenlig avloppsreningslösning.   

Kritiskt läge - vattenbrist  

Gnesta tätort har sedan maj 2025 haft en akut vattenbrist på grund av mycket låga 

grundvattennivåer och läckage i ett åldrat ledningsnät. Situationen är allvarlig då 

förbrukningen ökar under sommaren samtidigt som grundvattnet fylls på långsamt. 

Låga nivåer har observerats i stora delar av Sverige, delvis på grund av mindre 

nederbörd, klimatförändringar och läckande ledningar. Med anledning av denna kris 

aktiverades den centrala krisledningsorganisationen, på tjänstepersonsnivå, i syfte att 

hantera vattensituationen som en särskild händelse.  

Kommunen har arbetat både med akuta åtgärder och långsiktiga investeringar för att 

trygga vattenförsörjningen. Krisen pågår fortfarande, men ansvaret för det ordinarie 

arbetet med att säkra vattnet har överförts från den centrala 

krisledningsorganisationen till samhällsbyggnadsförvaltningen. Huvuduppgiften gäller 

etablering och driftsättning av det beslutade nödvattenverket, för vilket 

kommunstyrelsen beviljade investeringsmedel i juni 2025. Nödvattenverksarbetet 

pågår. Initial tidplan har fördröjts något där fördröjningen primärt orsakats av längre 

leveranstider än förväntat. Arbetet är prioriterat och kommunorganisationen följer 

projektet nogsamt. I dagsläget är prognosen oklar för när krissituationen kan vara helt 

avvärjd.    

Ny kommunchef 

Under våren 2024 avslutade Anders Axelsson sin tjänst som kommunchef efter drygt 

fyra år i ledande position. Jesper Berndt Dahl, som tidigare var samhällsbyggnadschef, 

tillträdde som tillförordnad kommunchef från och med den 1 september 2024 och har 

lett kommunen under rekryteringsprocessen. Den 1 juli 2025 tillträdde Pia 

Ragnarsdotter som ny permanent kommunchef. Jesper Berndt Dahl övergick då till en 

ny roll som stabschef och biträdande kommunchef för att fortsätta bidra till 

kommunens utveckling och ledning. 

Ny samhällsbyggnadschef 

Niklas Spets har sedan hösten 2024 varit tillförordnad samhällsbyggnadschef, då den 

ordinarie chefen haft uppdraget som tillförordnad kommunchef under 

rekryteringsperioden. Med Pia Ragnardotter som tillträdande kommunchef och Jesper 

Berndt Dahl som stabschef och biträdande kommunchef, genomfördes en 

rekryteringsprocess för rollen som samhällsbyggnadschef. Resultatet av denna process 

blev att Niklas Spets i juli 2025 tillträdde som ordinarie samhällsbyggnadschef. 
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Interim ekonomichef 

Rekrytering av ny ekonomichef är klar och Axel Landström kommer att börja sin tjänst 

1 november. Tf. ekonomichef Jan Saarsoo kommer att vara kvar till dess att Axel är på 

plats med en överlämningsperiod om två veckor.  

Käxle deponi 

Efter tidigare indikationer på förhöjda halter av PFAS i lakvatten från Käxle deponi har 

utredande insatser fortsatt. Under år 2025 sker utökade provtagningar för PFAS, detta 

gäller både fler provtagningstillfällen och en bredare screening. Arbete fortlöper således 

med att säkerställa minimerat utsläpp från Käxle deponi.    

Händelser av väsentlig betydelse som inträffat efter delårsperiodens slut, 

men innan delårsrapporten upprättas 

Den 19 september presenterade regeringen sin nya budgetproposition för 2025, 

propositionen innehöll inga större nya satsningar i form av generella bidrag eller 

riktade bidrag inom det kommunala området.   

Vid upprättandet av denna delårsrapport pågår analysen av hur budgetpropositionen 

kommer att påverka kommunens ekonomi och verksamhet för 2025.  

Bedömning av god ekonomisk hushållning – kommunens förväntade 

utveckling avseende ekonomi och verksamhet 

Kommunens totala resultat per augusti är +32,7 mnkr, vilket är -0,5 mnkr lägre än 

budgeterat resultat. Resultatet påverkas av den cykliska effekten av 

semesterlöneskulden positivt med +13,6 mnkr. Resultat exklusive semesterskulden är 

19,1 mnkr. 

För den skattefinansierade verksamheten, vilket innebär kommunens verksamheter 

exklusive taxekollektiven VA och Renhållning, visar utfallet på en negativ avvikelse mot 

budget med -4,4 mnkr per sista augusti. Prognosen för helåret är att avvikelsen mot 

budget kommer att öka till –12,4 mnkr.  

Mindre budgetunderskott för Barn- och utbildningsnämnden och Socialnämnden samt 

sänkt skatteprognos med ca -10 mnkr är förklaringsfaktorer till det negativa 

ekonomiska resultatet för den skattefinansierade verksamheten.  

Den taxefinansierade verksamheten visar en positiv avvikelse mot budget på +3,9 mnkr 

per sista augusti, den positiva avvikelsen prognostiseras minska för helåret 2025 till 

+2,0 mnkr.  

I och med utvecklingen och budgetavvikelsen inom den taxefinansierade verksamheten 

prognostiseras kommunen totalresultat för året uppgå till + 15,5 mnkr vilket innebär en 

negativ avvikelse mot budget med -10,4 mnkr.     

För delårsperioden bedöms de ekonomiska målen vara uppfyllda men prognosen visar 

att målet för resultat i förhållande till skatter och statsbidrag inte kommer att vara 
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uppfyllt för 2025. Bedömningen är dock att Gnesta kommun har en god ekonomisk 

hushållning då kommunen prognosticerar ett positivt resultat för 2025. Prognosen 

visar också att målet kommer att vara uppfyllt under mandatperioden. 

Balanskravsresultat utifrån helårsprognos 

Resultatet per augusti innehåller en orealiserad förlust i kommunens 

värdepappersportfölj om -6,6 mnkr till följd av den geopolitisk turbulensen vilket 

medfört stora rörelser på de finansiella marknaderna. 

I årets prognos ligger ett antagande om att storleken på den orealiserade förlusten 

kommer att vara oförändrad under resten av året. För att beräkna 

balanskravsresultaten skall den posten exkluderas ur resultatet. Gnesta har alltså ett 

prognostiserat balanskravsresultat som uppgår till +22,1 mnkr. Kommunen har inga 

ackumulerade balanskravsunderskott att återställa. 

Finansiella mål  

För att säkerställa en god ekonomisk hushållning har kommunen tagit fram fyra 

nyckeltal med tillhörande målvärden som redovisas i tabellen nedan. För soliditeten 

görs ingen prognos utan det faktiska värdet presenteras i Årsredovisningen 2025. 

Bedömningen är dock att soliditeten kommer att ligga över målvärdet i båda fallen.  

 

Finansiella 

målområden 
Målvärde 

Utfall 

202508 

Prognos 

2025 

Utfall 

202412 

Årets resultat i 

förhållande till skatter 

och statsbidrag 

2% (minst) 5,5% 1,7% 3,1% 

Verksamhetens 

nettokostnadsandel 
100% (max) 94,2% 97,9% 98,8% 

Soliditet exklusive 

pensionsförpliktelser 
30% (minst) 56,0 % - 53,6% 

Soliditet inklusive 

pensionsförpliktelser 
20% (minst) 47,4 % - 35,0% 
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Ekonomisk ställning koncernbolag 

Gnesta Kommunkoncern AB 

Gnesta Kommunkoncern AB fungerar som moderbolag för koncernens aktiebolag, där 

den operativa verksamheten bedrivs i dotterbolag. Resultatet fram till och med augusti 

uppgår till -0,7 mnkr vilket är i linje med budgeten. Helårsprognosen visar ett resultat 

på -0,9 mnkr, vilket överensstämmer med budgeten. 

 

Gnestahem AB 

Utfallet för Gnestahem AB till och med augusti landar på +3,9 mnkr vilket ger en 

positiv avvikelse mot budget om +4,1 mnkr. Helårsresultatet prognosticeras till 3,8 

mnkr vilket är en positiv avvikelse mot budget med 2,6 mnkr. Förändringen beror till 

stora delar på minskade kostnader för fastighetsskötsel framför allt för snöröjning och 

grönskötsel. 

Resultatkrav enligt ägardirektiv är 3 mnkr vilket motsvarar 5% på insatt kapital. 

Gnesta Förvaltnings AB 

Utfallet för Gnesta Förvaltnings AB till och med augusti landar på 1,6 mnkr vilket ger 

en positiv avvikelse med 4,2 mnkr mot budget. Helårsresultatet prognosticeras 0,8 

mnkr vilket är en positiv avvikelse mot budget med 3,6 mnkr. Förändringen beror till 

stora delar på minskade kostnader för fastighetsskötsel framför allt för snöröjning och 

grönskötsel. 

Resultatkrav enligt ägardirektiv är 2,7 mnkr vilket motsvarar 5% på insatt kapital. 

Gnesta Centrumfastigheter AB 

Utfallet för Gnesta Centrumfastigheter AB fram till och med augusti är -0,5 mnkr. 

Helårsbudget är satt till 0 mnkr. Prognosen indikerar ett utfall på -0,7 mnkr. Den 

negativa avvikelsen beror till stor del på ökade kostnader för el, uppvärmning samt 

vatten. 

 

Heureka Gnesta 32:8 AB (Liljedahl) 

Heureka är sedan 29 februari 2025 ett helägt dotterbolag till Gnesta Förvaltnings AB 

och för närvarande är Region Södermanland den största hyresgästen. 

Utfallet för Heureka till och med augusti landar på -1,4 mnkr vilket ligger i linje med 

budget. Helårsresultatet prognosticeras -1,1 mnkr vilket överensstämmer med 

budgeten. Anledningen till att budgeten är negativ beror på att 49% av ytorna är 

outhyrda. Inom de två närmaste åren beräknas så gott som alla ytor att vara uthyrda. 
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Väsentliga personalförhållanden kommunövergripande 

Inför delårsrapporteringen 2025 har Gnesta kommun bytt statistikverktyg från Utdata 

(kopplat till Självservice P) till det nya ekonomi- och personalhanteringssystemet 

Hypergene. Detta innebär att personalstatistiken för perioden januari–juni 2025 nu 

baseras på datauttag från Hypergene, vilket medför vissa förändringar i hur urvalen 

görs. 

De urval som ligger till grund för årets statistik är: 

- Anställnings- och löneform: Endast månadsavlönade medarbetare. 

- Avtalsområde: Samtliga avtalsområden exklusive förtroendevalda. 

Dessa urval skiljer sig från tidigare års rapportering, vilket gör att siffrorna inte är 

direkt jämförbara med föregående år. Skillnaderna beror främst på hur det nya 

systemet hanterar och filtrerar data, samt på att vissa grupper nu exkluderas eller 

inkluderas på ett annat sätt än tidigare. 

Vi arbetar för att säkerställa en så konsekvent och rättvisande rapportering som 

möjligt, men ber om förståelse för att övergången till ett nytt system kan medföra vissa 

avvikelser. 

Tabell 1. Antal anställda. 

Urval Jan-jun 2023 Jan-jun 2024 Jan-jun 2025 

Totalt 861 872 883 

Varav kvinnor 672 682 689 

Varav män 189 190 194 

 

Tabell 2. Antal årsarbetare. 

Urval Jan-jun 2023 Jan-jun 2024 Jan-jun 2025 

Totalt 794 805 813 

Varav kvinnor 618 627 632 

Varav män 176 178 181 

 

Tabell 3. Total sjukfrånvaro i procent av arbetad tid. 

Urval Jan-jun 2023 Jan-jun 2024 Jan-jun 2025 

Totalt  7,4 8,4 8,0 

Totalt kvinnor  8,4 9,5 8,8 

Totalt män  4,0 4,8 5,5 
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Tabell 4. Andel (%) sjukfrånvaro av totalt arbetad tid per åldersintervall. 

Urval Jan-jun 2023 Jan-jun 2024 Jan-jun 2025 

29 år eller yngre 7,4 6,7 4,4 

30-49 år 7,0 7,6 7,3 

50 år eller äldre 8,0 9,7 9,5 

 

Tabell 5. Andel (%) av total sjukfrånvaro som överstiger 59 dagar. 

Urval Jan-jun 2023 Jan-jun 2024 Jan-jun 2025 

Totalt 44,7 47,5 41,7 

Varav kvinnor 48,4 49,5 42,3 

Varav män 17,9 34,0 38,4 
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Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

Fullmäktiges inriktningsmål 

De fem inriktningsmålen utgör grundfundamenten i nämndernas arbete. Mål om en 

effektiv och proaktiv organisation är ett gemensamt mål för den interna 

organisationen, som syftar till att vara en grundplatta för arbetet med att uppnå de 

övriga målen. 

En attraktiv 
kommun  

Fler välmående och 
växande företag 

En utbildning med 
hög måluppfyllelse 

och starka 
kunskapsresultat 

En trygg 
vård och 

omsorg av 
hög kvalitet 

 

Som erbjuder goda 
boendemöjligheter i 

ett hållbart 
samhälle, bra 
kommunikationer 
och infrastruktur 
samt ett brett utbud 
av fritidsaktiviteter 

Som bidrar till tillväxt, 
service och arbetstillfällen, 
där kommunens 
myndighetsutövning ska 
präglas av effektiv service, 

tydlig information och bra 
dialog. 
 

Som ger varje barn och 
ungdom lust att lära, 
samt förutsättningar att 
lyckas, utvecklas och 

rustas för vuxenlivet. 

Som utformas 
i nära 
samverkan 
med brukare 

och personal. 

En proaktiv och effektfull organisation 

Som ger kommuninvånarna, näringslivet och föreningslivet en god service med ett bra 
bemötande, tar till sig nya arbetssätt, handskas varsamt med kommunens ekonomi och 
utvecklar sin kompetens över tid. 

Vissa av inriktningsmålen är gemensamma för samtliga nämnder, medan andra är 

specifika för vissa av nämnderna. Vilka nämnder som ansvarar för att arbeta med vilka 

inriktningsmål framgår av nedanstående tabell. 

Fullmäktiges inriktningsmål Ansvarig nämnd 

En attraktiv kommun BOUN, KS, SBN. SN 

Fler välmående och växande företag BOUN, KS, SBN 

En utbildning med hög måluppfyllelse och starka 
kunskapsresultat 

BOUN, SN 

En trygg vård och omsorg av hög kvalitet SN 

En proaktiv och effektfull organisation BOUN, KS, SBN, SN 

Eftersom ingen nämnd (förutom i ett fall) ensamt ansvarar för allt arbete kopplat till ett 

specifikt inriktningsmål, är det inte möjligt att på nämndnivå göra en samlad 

bedömning av måluppfyllelsen. Den samlade bedömningen av måluppfyllelsen görs på 

kommunnivå. Däremot kan och ska varje nämnd göra en bedömning av hur väl 
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nämndens insatser bidragit till den samlade måluppfyllelsen för respektive 

inriktningsmål. 

Bedömningsgrunder för måluppfyllelse 

Genom att tilldela kommunstyrelsen och nämnderna inriktningsmål beslutar 

kommunfullmäktige om kvalitetsnivåer för den kommunala förvaltningen. Styrelsen 

och nämnderna antar verksamhetsplaner som sätter riktningen för det kommande 

arbetet med måluppfyllelse av fullmäktiges inriktningsmål. Under året och i samband 

med avslutat verksamhetsår följer styrelsen och nämnderna upp genomförandet av 

planerna. De rapporterar sedan resultatet till kommunfullmäktige för del av året per 

augusti och helår per december. 

Bedömning av måluppfyllelse sker utifrån en samlad bild av kommunens arbete och 

resultat. Underlaget består dels av resultatet från målstyrda aktiviteter, dels 

genomförande av prioriterade uppdrag, dels indikatorer som alla är sammankopplade 

till de olika målbilderna. För delåret görs en prognosticerande bedömning av förväntad 

måluppfyllelse vid årsslutet utifrån organisationens nuläge och förväntat framtida 

nuläge. Vid årets slut görs sedan en bedömning av det gångna helåret som helhet och 

utvärderas om kommunen har genomfört förväntad förflyttning mot målbilden. 

Bedömningen görs enligt följande kriterier 

Symbol Status Förklaring 

 

Ej uppfyllt Bedömningen Ej uppfyllt innebär att styrelsen/nämnden inte 
har uppnått de resultat och effekter som behövs för att uppnå 

inriktningsmål. Ej uppfyllt kan även innebära att förflyttningen 
skett åt ett annat håll än den som framgår av inriktningsmålet. 

 

Delvis 
uppfyllt 

Bedömningen Delvis uppfyllt innebär att styrelsen/nämnden 
har till viss del uppnått de resultat och effekter som behövs för 
att uppnå inriktningsmålet. Vad det innebär framgår av 
kommentar till måluppfyllelse och/eller analysen. 

 

Helt uppfyllt Bedömningen Helt uppfyllt innebär att styrelsen/nämnden har 

uppnått de resultat och effekter som behövs för att uppnå 
inriktningsmålet i sin helhet. 

Bedömning av status 

För bedömning av uppdragens status använder kommunen tre olika statusar: 

Symbol Status Förklaring 

 

Ej påbörjad 

 

Att ett uppdrag har status ej påbörjad innebär det inte har 
inletts ett arbete med uppdraget. Det kan ske för olika 
anledningar som framgår av förvaltningens kommentar. 

 

Påbörjad 

 

Att ett uppdrag har status påbörjad innebär att förvaltningen 

har ett aktivt arbete som pågår för att kunna slutföra 

uppdraget. 



 Kommunstyrelseförvaltningen  14(67) 

 

Dokumentnamn Delårsrapport 

Ämne För Gnesta kommun 2025 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

 

 

Färdig 

 

Att ett uppdrag har status färdig innebär att förvaltningen har 
genomfört uppdraget och överlämnat ett första utkast, resultat 
eller liknande. 

Inriktningsmål: En attraktiv kommun 

Som erbjuder goda boendemöjligheter, bra kommunikationer och infrastruktur samt 

ett brett utbud av fritidsaktiviteter. 

Målbild 

Gnesta är en växande kommun som erbjuder en trygg och stimulerande miljö med 

invånare, besökare och företagare i fokus. En småstadsidyll nära storstad med en 

levande handel, ett aktivt kultur- och föreningsliv och ett rikt näringsliv. 

Det finns ett varierat utbud av villor och attraktiva lägenheter i hela kommunen. 

Grönstråken och parkerna är vackra, lummiga och trivsamma. Den nya bebyggelsen är 

hållbar, har en varierad arkitektur som är anpassad till omgivningen och erbjuder 

bostäder som passar många olika typer av människor, behov och önskemål. 

Kommuninvånare ska känna sig trygga och samhället byggs för att fortsätta vara 

gemytligt och trivsamt där segregation förebyggs. Utveckling sker både i tätorterna och 

på landsbygden. Centrumkvarteret i Gnesta tätort utvecklas till ett gemytlig kvarter där 

stationssamhällets charm tas till vara och goda möjligheter för butiker och boende 

skapas. Kommunens företagare är viktiga för en levande kommun, i tätorter såväl som 

på landsbygden. 

Gnesta är en kommun där vem du är eller vilken bakgrund du har inte påverkar 

individens möjlighet till utbildning, yrkeskarriär, service och inflytande. Tidiga insatser 

för unga i riskzonen prioriteras genom god samverkan mellan elevhälsa, skola, 

socialtjänst, psykiatri och polis. 

Kommunen erbjuder en god och tillgänglig samhällsservice inom framför allt vård, 

omsorg och utbildning, och kommunen samverkar både internt och externt för att ge 

invånarna bästa möjliga stöd och service. Kommunen arbetar hälsofrämjande och för 

att främja jämställdhet mellan kvinnor och män. Barnkonventionens principer 

integreras i alla frågor där barn berörs av kommunens beslut. 

Gnesta kommun arbetar långsiktigt med klimatstrategiska lösningar för att nå de 

nationella miljömålen. Sveriges miljömål är det nationella genomförandet av den 

miljömässiga dimensionen av de globala hållbarhetsmålen (Agenda 2030). Det finns 

långsiktigt hållbara planer för vatten- och avloppshantering. Kommunens sjöar och 

vattendrag värnas och yt- och grundvatten skyddas för att säkra tillgången på 

dricksvatten. 

Ny bebyggelse lokaliseras i möjligaste mån så att gående, cykling och resande med 

kollektivtrafik underlättas samtidigt som utvecklingen på landsbygden möjliggörs. 

Kommunikationsmöjligheterna både inom kommunen och regionalt är goda, vilket gör 
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det enkelt att pendla till jobb och studier och att ta sig till och från fritidsaktiviteter. 

Spår- och busstrafiken är robust, tillförlitlig och hållbar. Andelen persontrafik som sker 

med kollektiva transporter ökar. Det är vanligt att invånarna använder flera 

transportslag och kommunens infrastruktur för elfordon är väl utbyggd. 

Bredbandsutbyggnaden ger landsbygden en stabil internetuppkoppling vilket gör det 

möjligt för fler att bo och verka även utanför tätorterna. 

I Gnesta kommun frodas ett aktivt kultur- och föreningsliv som erbjuder ett rikt och 

varierat utbud av olika kultur- och fritidsaktiviteter för alla åldrar där barn och unga 

prioriteras särskilt. Naturen bjuder på goda möjligheter för rekreation och aktiviteter 

året om. Mångfalden i aktiviteter och upplevelser lockar såväl våra kommuninvånare 

som besökare. Kommunens fritidsgård, kulturskola och bibliotek bidrar till barns och 

ungdomars utveckling genom att ge dem en stimulerande fritid och rusta dem för ett 

gott vuxenliv. 

I Gnesta kommun är trygghet en rättighet för alla och ingen ska begränsas av otrygghet 

eller oro att utsättas för brott. Gnesta ska upplevas som en trygg kommun att bo, vistas 

och verka i. Målet för vårt brottsförebyggande arbete är att minska risken för att brott 

ska inträffa genom att påverka orsakerna till eller förutsättningarna för brottsligheten. 

Vidare ska kommunen ha en god krisberedskap för att kunna hantera olika sorters 

samhällsstörningar och förmågan till civil beredskap ska stärkas. Kommunens arbete 

inom dessa områden är till för att skydda människors liv och hälsa, samhällets 

funktionalitet, egendom, demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter. 

Prognosticerad måluppfyllelse 

En attraktiv kommun 

Bedömning 

 Delvis uppfyllt 

Kommentar:  

För att bidra till måluppfyllelsen gällande inriktningsmålet om en attraktiv kommun, 

genomförs åtgärder inom samtliga nämndområden, då inriktningsmålet adresserar 

samtliga nämnder. Det saknas uppgifter om flera indikatorer på delårsbasis, vilket gör 

bedömningen av prognosticerad måluppfyllelse svårare.  

Sammantaget görs bedömningen att kommunens insatser och aktiviteter inom samtliga 

områden bidrar till att närma sig målbilden och minimera problembilden. Det krävs ett 

fortsatt systematiskt arbete med givna uppdrag och pågående utvecklingsarbete för att 

uppnå målbilden. Prognosen är att målbilden under detta inriktningsmål delvis 

kommer att uppfyllas.  
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Analys 

Vattenförsörjning, bostäder och bebyggelse 

Med anledning av oroväckande låg grundvattennivå i Gnesta tätorts grundvattentäkt 

beslutade Gnesta kommun den 12 maj att aktivera den centrala krisledningen för att 

hantera situationen. Kommunens alla förvaltningar samt Gnestahem/Gnesta 

Förvaltning AB analyserade vilka åtgärder som kunde vidtas för att minska 

vattenförbrukningen i kommunens verksamheter och åtgärder har därefter genomförts 

löpande. Arbete med nödvattenverk pågår. Läcksökning och lagning av läckor pågår 

kontinuerligt. Dessutom pågår långsiktiga satsningar, så som att byta ut åldrade 

vattenledningar i tätorten och förbereda en ny vattentäkt som planeras tas i drift år 

2027. Bevattningsförbud råder fortsatt året runt. Freja Bad & Gyms bassänger, bastu 

och duschar stängde tidigare än vanligt sommaren och därefter har förlängningsbeslut 

tagits avseende fortsatt nedstängning. 

Åtgärderna har resulterat i att vattenförbrukningen har sjunkit från cirka 1 500 till 

under 1 000 kubikmeter/dygn. Målet utifrån de aktuella nivåerna i 

grundvattenmagasinet är att hålla vattenförbrukningen på eller under 1 000 

kubikmeter per dygn. Målet kan dock komma behöva revideras utifrån torrperioder och 

utebliven nederbörd. Därför är det fortsatt mycket viktigt att fortsätta att spara vatten – 

det kritiska läget är inte över.  

VA-frågor är en vital del för att kunna erbjuda attraktiva boendemiljöer i ett samhälle. 

Ett stort fokus läggs således på att lösa vattenförsörjning samt 

avloppsreningsverksfrågan i Gnesta tätort. Arbeten pågår parallellt med båda spåren 

och följer tidplanerna trots hög arbetsbelastning. Bland annat är tillståndsansökan för 

ny ytvattentäkt inskickad till Mark- och Miljödomstolen (MMA) under våren och 

arbetet med nytt vattenskyddsområde och nya vattenskyddsföreskrifter pågår och har 

varit ute på samråd. Gnesta avloppsreningsverk kommer under året kompletteras med 

en ny processdel som kommer förbättra reningen och ombyggnaden planeras starta 

under hösten. 

Bostadsutvecklingen i Gnesta kommun påverkas av den bristfälliga 

dricksvattenförsörjningen och kapacitetsbristen i avloppsreningsverket, vilket gör att 

det fortsatt byggs få bostäder i Gnesta tätort. Även nationellt byggs det få bostäder på 

grund av det rådande konjunkturläget.  

Kommunstyrelseförvaltningen arbetar med ett antal olika detaljplaner i såväl tätorten 

som i orterna på landsbygden, med totalt omkring 800 bostäder med blandad 

utformning i områdena Centrumkvarteret, Ålsta 1:3 samt Norsborg 1:1 i Björnlunda. 

Planberedskapen för bostäder behöver förbättras. I Gnesta tätort finns endast ett 

tjugotal planlagda byggrätter kvar. En detaljplan har antagits för Mejerigatan med cirka 

200 bostäder men länsstyrelsen har upphävt antagandebeslutet. Kommunen har 

överklagat beslutet och detaljplanen ligger nu för prövning hos regeringen.  

En viktig del av arbetet under året har varit centrumutvecklingen i Gnesta centralort. 

Detaljplanarbetet för centrumkvarteret fortsätter i nära dialog med Centrumfastigheter 
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och kommunens övriga verksamheter. Samråd för detaljplanen har skett under maj-

juni och informationsmöten har hållits samt att förslaget varit utställt på biblioteket 

och kommunens hemsida. Parallellt med detaljplanen för centrumkvarteret pågår 

arbete med Stora torget där ett förslag till utformning har tagits fram och en 

medborgardialog har skett kring förslaget under juni månad.   

Under försommaren har en enkätundersökning genomförts för att få in synpunkter på 

hur och på vilket sätt kommuninvånare vill att förvaltningen ska arbeta och utveckla de 

kommunala lekplatserna, med syfte att kunna utveckla lekplatserna i den riktning som 

efterfrågas.  

Föreningsliv, friluftsliv och kultur  

Gnesta kommun fokuserar särskilt på att förenkla för föreningslivet och prioritera 

verksamheter som når barn och unga. Antalet utövare per helår i föreningarna i 

kommunen har ökat från 2212 år 2023 till 2954 år 2024. En anledning till denna 

ökning kan vara att de stora föreningarna har satsat på fler lag för de yngre deltagarna. 

Det kan även bero på att fler föreningar har börjat söka bidrag, troligtvis kopplat till att 

de nya reglerna och bra e-tjänster gör det lättare att söka föreningsbidragen.  

Samrådsmöten mellan fritidsenheten, föreningar och fastighetsägare för ishallen, Freja 

Bad och Gym och Gnesta sporthall har lett till ökad dialog och utveckling. Flera 

föreningar hör av sig på telefon för att “bolla” idéer angående utvecklingsbidrag och 

arrangemangsbidrag, vilket är positivt. Utvecklingen av det nya bokningssystemet har 

underlättat för såväl föreningar som privatpersoner att boka lokaler. 

I syfte att skapa meningsfulla aktiviteter för barn och unga under loven har ett nätverk 

skapats mellan kulturskolan, biblioteket, kultursamordnare och Freja Bad och Gym för 

att samplanera lovaktiviteter. Sammanlagt planerades för ett 30-tal aktiviteter under 

sommaren.  

Freja Bad & Gym stängde fyra veckor tidigare än vanligt på grund av den akuta 

vattenbristen och planeras öppna igen den 5 oktober. Stängningen av simbassängerna 

har minskat tillgången för privatpersoner och föreningsliv att bedriva verksamheter så 

som simskola. Isen i ishallen spolades som planerat men med inköpt vatten på grund 

av den akuta vattenbristen. 

Bibliotekets verksamhet har vidareutvecklats genom flera nya initiativ som syftar till att 

bredda utbudet och öka tillgängligheten för olika målgrupper i såväl tätorten som i de 

mindre orterna. Under våren 2025 genomfördes en undersökning för att mäta 

användarnas nöjdhet med bibliotekets service och aktiviteter. I enkäten, som 

besvarades av 88 personer (både barn och vuxna), uttryckte en tydlig majoritet en 

positiv inställning till bibliotekets bemötande, service och öppettider. 

Biblioteksverksamheten har bedrivits utifrån gällande biblioteksplan, vilken ska följas 

upp i samband med bland annat delårsrapporteringen. Nedan redogörs för aktiviteter 

kopplat till planens olika områden:  

Läsfrämjande 
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• Bokcirklar och bokcaféer för olika åldrar, månadsvis. 

• Strategisk läsfrämjandeplan planerad till våren 2026. 

Barn och unga 

• Sagostund och språkböcker på familjecentral. 

• Skolbesök, bokprat och projekt som Bokjuryn, Bookworms och Sommarboken. 

• Lovaktiviteter: pyssel, VR, workshops, författarbesök, musik och teater. 

Skolbibliotek 

• Samarbete med skolor och bemanning av tre skolbibliotek. 

Tillgänglighet 

• Besök på daglig verksamhet och äldreboenden. 

• Hembesök via Boken kommer. 

• Extraöppet för familjer med NPF-diagnoser. 

Evenemang 

• Utställningar, bytardagar och författarbesök/föreläsningar. 

• Lovaktiviteter i samarbete med fritid och kultursamordnare. 

Språk och integration 

• Veckovisa språkcaféer och stöd för SFI-grupper. 

• Språkpraktik i samarbete med Vuxenskolan. 

Digital delaktighet 

• IT-caféer och individuell handledning via Boka en bibliotekarie. 

• Aktiviteter under All Digital Week och introduktion till kommunens e-tjänster. 

Vidare fortgår arbete med att utreda framtida bibliotek inom ram för utformningen av 

nytt centrum. Arbetet syftar till att, i linje med tidigare fattade beslut, lämna förlag på 

hur en modern bibliotekslokal kan utformas. Arbetet är i behovsanalysstadiet där bland 

annat studiebesök genomförs för inhämta extern kunskap avseende hur moderna 

bibliotekslokaler kan utformas.  

Under våren har dialogprocesser genomförts med kulturaktörer och medborgare, vilket 

har synliggjort ett flertal saker som föreningslivet och kulturaktörer anser att 

kommunen kan förbättra när det kommer till att förenkla för föreningslivet. 

Synpunkter har framförts kring kommunens riktlinjer för föreningsbidrag. Kommunen 

ser kontinuerligt över sina bidragsformer för att det i möjligaste mån kan passa 

föreningslivets förutsättningar och verksamhet samt kommunens ambitioner med 

föreningsstöd. Genom att inkomna synpunkter och dialoger har kommunen, 

tillsammans med föreningslivet, förbättra utbudet på och tillgängligheten till 

kulturupplevelser och fritidsaktiviteter för kommunens medborgare, såväl barn och 
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unga som vuxna och äldre. Handlingsplanen, som planeras bli klar hösten 2025, ska 

vara ett stöd i att ta konkreta steg för att på sikt bidra till att stärka förutsättningar för 

föreningar och kulturliv i kommunen. Det sker även ett arbete med att bygga upp den 

interna samverkan för att skapa synergieffekter mellan olika områden, exempelvis 

kultur och näringsliv.  

Fritidsgården Chill har under året bedrivit verksamhet för ungdomar i åldrarna 12–19 

år med fokus på att erbjuda en tillgänglig mötesplats och ett varierat aktivitetsutbud. 

Syftet har varit att skapa struktur för en meningsfull fritid och erbjuda inslag som 

bidrar till social utveckling och självständighet. Verksamheten har omfattat såväl daglig 

öppen fritidsverksamhet som särskilda aktiviteter under lov, kvällar och helger. För att 

kunna bredda utbudet av aktiviteter samverkar Chill med olika aktörer, så som 

Kulturskolan och lokala föreningar. Likabehandlingsarbetet har varit en del av den 

dagliga verksamheten. Arbetet har bland annat handlat om bemötande, trygghet och 

språkbruk. I verksamheten har det också funnits ett särskilt fokus på att möta olika 

behov genom tillgång till olika former av aktiviteter. Målet är att nå fler ungdomar, 

bredda utbudet av aktiviteter samt vidareutveckla arbetet med samverkan och 

delaktighet. Som ett led i detta arbete kommer Fritidsgården Chill flyttas till 

Frejaskolan och ett nytt inriktningsuppdrag tas fram. 

Personal från Chill är med i nätverken SSPF och EST, vilka syftar till att samordna 

insatser mellan skola, socialtjänst, polis och fritidsverksamhet. På EST:s möten deltar 

även kommunpolis, områdespolis, representanter från samtliga av nämndernas och 

styrelsens förvaltningar samt de kommunala fastighetsbolagen. Vidare finns 

arbetsgruppen Skola, socialtjänst, polis, fritidsgård (SSPF) där frågor på individ- och 

gruppnivå hanteras. Verksamheterna samverkar kring barn och unga som riskerar att 

fara illa och där fritidsgården kan vara behjälpliga med personalresurser om behov 

finns för att stötta individer. Syftet är att bidra till en tryggare och stabilare social miljö 

och ge en bättre stötting för fler att nå ett gott vuxenliv. 

Kulturskolan har under läsåret fortsatt att erbjuda ett brett och inkluderande utbud i 

dans, teater, film, sång, musikal, musikproduktion och instrument. Verksamheten når 

årligen omkring 500 elever via frivilligt deltagande, samtliga elever i årskurs 1 genom 

LEK-kurs, samt ett 50-tal barn och unga genom den öppna verksamheten Studio Chill. 

Särskilt fokus har lagts på att utveckla elevernas delaktighet i undervisningen, med 

målet att stärka deras engagemang och påverkan i det konstnärliga lärandet. Framåt 

behöver arbetet stärkas för att nå fler äldre elever och säkerställa att de ges samma 

möjligheter till fördjupning och långsiktig utveckling. Utbudet ska fortsatt ses över och 

synliggöras, med fokus på att öka tillgängligheten och deltagandet över tid. 

Kulturskolan har också fortsatt utveckla samverkan med både kommunala och 

fristående grundskolor, i syfte att vara en tillgänglig och relevant resurs i skolan. Ett 

stort arbete framöver kommer att vara uppdraget om utredning av kulturskolans 

lokaler i samband med fritidsgårdens flytt till Freja. 
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Kollektivtrafik och kommunikationer  

Under året har kollektivtrafiken inte drabbats av några större störningar. 

Samordningsmöten med Region Sörmland har skett under året i olika frågor som rör 

drift och planering. Kommunen har även deltagit i det årliga grenmötet hos Region 

Stockholm som rör Gnesta-grenen i pendeltågssystemet. Kommunen har deltagit aktivt 

i Västra stambanegruppen som driver på för en utvecklad och förstärkt stambana för 

tågtrafik längs sträckan Stockholm–Göteborg – en av de viktigaste banorna i det 

svenska järnvägssystemet gällande både godstrafik och persontrafik. Västra 

stambanegruppen är en sammanslutning av 15 kommuner och två kommunalförbund, 

som arbetar med påverkan och egna utredningar/analyser för att lyfta fram Västra 

stambanans betydelse för infrastrukturen. Gnesta kommun är även medlem i 

Mälardalsrådet som arbetar med utveckling och planering av transportinfrastrukturen. 

Kommunen deltar också aktivt i samverkansgrupper inom kollektivtrafik med Region  

Trygghetsskapande arbete  

I syfte att bidra till att Gnesta ska vara en trygg kommun har kommunen genomfört 

flera olika åtgärder för såväl normalläge som ett eventuellt krigs- eller krisläge.  

Det brottsförebyggande arbetet genomförs enligt lagen om kommuners ansvar för 

brottsförebyggande arbete med lägesbilder och analyser, för att i höst revidera 

handlingsplaner. Inom ramen för det brottsförebyggande arbetet sker samverkan med 

polisen kontinuerligt i form av EST-möten var annan vecka (Effektiv samordning för 

trygghet), framtagande av årlig gemensam lägesbild och analyser och 

grannsamverkansträffar. Arbete pågår med en ny samverkansöverenskommelse, del 2, 

med polisen som ska förnyas vid årsskiftet. 

Sedan 2023 finns ett IOP-avtal med nattvandring.nu där föreningar som önskar 

nattvandra får utbildning, material och en rapporteringsfunktion. Nattvandringar har 

genomförts vid bland annat skolavslutning och Gnestadagen och bidrar till en ökad 

trygghetskänsla samtidigt som föreningar som är verksamma i kommunen får 

ekonomiskt stöd för sin medverkan. Kommunen har marknadsfört insatsen 

nattvandringar gentemot föreningslivet, vilket renderat i att en ny förening har anslutit 

sig. Dock behövs ytterligare insatser för att synliggöra initiativet än mer.  

Trygghetsvandringar har startats upp med en första vandring i februari som 

genomfördes gemensamt av kommunen, Gnestahem AB och Hyresgästföreningen. 

Ett antal föreläsningar om bedrägerier har genomförts i olika sammanhang för att 

medvetengöra risker. Varningar om bedrägerivågor publiceras i kommunens kanaler 

görs löpande vid behov. 

Arbetet med SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid) syftar till att tidigt ge stöd till barn 

och unga som riskerar att hamna snett fortsätter och börjar ge resultat.    

Nationell statistik tyder på att det arbete som kommunstyrelseförvaltningen gör inom 

det brottsförebyggande arbetet samt arbetet med att åtgärda fel och brister som kan 

rendera i otrygga livsmiljöer har effekt. Enligt medborgarundersökningen 2024 

upplever 85 % av kommunens invånare att de är trygga utomhus i området där de bor. 
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Motsvarande siffra 2024 för riket är 81%. 85 % av medborgarna upplever endast en låg 

oro för att bli utsatt för våldsbrott eller hot om våld i kommunen, vilket även det är 

lägre än riket (81%). Den ökade upplevelsen av trygghet kan eventuellt även kopplas till 

det minskade antalet stöld- och tillgreppsbrott samt våldsbrott som kan ses i 

statistiken.  

Inom området civil beredskap har kommunsstyrelseförvaltningen, i samverkan med 

socialförvaltningen, Gnesta förvaltnings AB och KåBe Power genomfört en 

reservkraftövning på Ekhagens särskilda boende. Kommunens Frivilliga ResursGrupp 

(FRG) medverkade med tre frivilliga reservkraftoperatörer. 

Vidare har det gjorts ett omtag gällande kommunens sambandsplanering och förmåga 

att kommunicera internt och med andra myndigheter via RAKEL. Förmågan att 

kommunicera avlyssningsskyddat, fristående från mobilnät och internet, är avgörande 

för kommunens möjligheter att leda och samverka vid kris eller krig. 

En totalförsvarsövning och -utbildning har genomförts med kommunstyrelsen och 

krisledningsnämnden. Att grund- och vidareutbilda förtroendevalda bidrar till 

kommunens förmåga att fatta beslut på rätt nivå. 

Kontinuitetsplanering pågår på samtliga förvaltningar. Inom ramen för detta arbete har 

även kunskapshöjande insatser genomförts i hela den kommunala organisationen. 

Ytterligare arbete krävs för att få en jämnare kunskapsnivå. Kontinuitetsarbetet inom 

samtliga områden ämnar bidra till arbetet med kommunens krigsorganisation, vilket i 

förlängningen bidrar till att kommunen fortsatt kan bedriva verksamhet trots svåra 

förhållanden. 

En ansökan har skickats till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap om 

utomhusvarningssystem (“Hesa Fredrik”) och del två av redovisningen av Styrel till 

Länsstyrelsen är genomförd. För att öka förankringen i civilsamhället har förvaltningen 

deltagit med en medarbetare i referensgruppen för Leader Sörmland och påbörjat 

planering för ett tvåårigt projekt på temat civil beredskap riktat till medborgarna med 

start hösten 2025.  

Handlingsplan för arbetet mot våld i nära relation antogs under hösten, vilket gör att 

effekter inte kan bedömas i delåret. Som att led i det förebyggande arbetet mot våld i 

nära relationer har alla medarbetare inom Gnestahem fått utbildning i att 

uppmärksamma våld i hemmet. Ytterligare en utbildningsinsats som genomförts under 

våren är att alla socialförvaltningens medarbetare har genomgått utbildning i att 

bemöta och våga fråga om psykisk ohälsa och suicidtankar hos de brukare och klienter 

de möter i sitt dagliga arbete. 

Insatser riktade mot ökad självförsörjning har implementerats, bland annat genom 

arbetet med aktivitetskrav kopplat till ekonomiskt bistånd, men ett generellt ansträngt 

arbetsmarknadsläge har påverkat resultatet. Andelen som går vidare till arbete eller 

studier ligger kvar på föregående års nivå. 
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Inom familjecentralen har samverkan utvecklats, men den planerade utökningen av 

målgruppen avvaktar fortsatt regionbeslut, vilket innebär att effekter ännu inte kan 

påvisas. Samarbetet i det regionsgemensamma utvecklingsarbetet inom Tillsammans 

för barnens bästa har förstärkts under året, särskilt genom socialförvaltningens närvaro 

i skolsamverkan och stöd till arbete med skolfrånvaro. En vidare utveckling av arbetet 

har påbörjats med inriktning för förskolan och tidig skolålder.  

Indikatorer 

Indikator Utfall 2023 Utfall 2024 Utfall 2025 

Antal påstigande, kollektivtrafik, regiontåg 95 000 93 000 Till helår 

Antal påstigande, kollektivtrafik, pendeltåg 181 000 207 000 Till helår 

Antal påstigande, kollektivtrafik, busstrafik 152 000 157 385 Till helår 

Möjlighet att enkelt använda kollektivtrafik för 
vardagliga resor 

33,8% 49% Till helår 

Antal bostäder i planberedskap 149 149 Till helår 

Antal färdigställda bostäder/lägenheter i 
nyproduktion 

16 8 Till helår 

Antal utövare i idrottsföreningar 2 212 2954 Till helår 

Antal unika elever på Kulturskolan, 16-19 år 505 495 Till helår 

Väntetid på särskilt boende, antal dagar 79 62 Till helår  

Befolkningstillväxt per år  -0,8% -0,3% Till helår 

Tillgång, eller absolut närhet, till bredband om 
minst 100 Mbit/s, andel (%) – glesbebyggt 
område 

54% 90% Till helår 

Barn i befolkningen som ingår i familjer med 
ekonomiskt bistånd, andel (%) 

2,7% Resultat saknas 
i Kolada 

Resultat för 
2025 publiceras 

v. 43 2026 

Anmälda stöld- och tillgreppsbrott,  
antal/100 000 inv. 

1 918 1667 Till helår 

Anmälda våldsbrott,  
antal/100 000 inv. 

773 681  Till helår 

Upplevd trygghet i sitt eget bostadsområde, 
andel (%) positiva svar 

84,9% 85% Till helår 

Långtidsarbetslösa av arbetslösa,  
25-65 år, andel (%) 

65,1 63,1 Till helår 

Andel kommunala badplatser med tjänlig 

badvattenkvalitet (%) 
83 83 Till helår 
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Indikator Utfall 2023 Utfall 2024 Utfall 2025 

Total vattenförbrukning per capita (kubikmeter) 49,9 49,7 Till helår 

Solcellsanläggningar  Solcellsanläggningar 
totalt, antal  

492 569 Till helår 

Installerad effekt (MW), 
totalt  

6,1 7,3 

Antal befintliga laddstolpar för elfordon 13 13 Till helår 

Antal fossildrivna 
fordon i 
 

- kommunens 
fordonsflotta* 

x x  78   

-de kommunala 
bolagens fordonsflotta 

1 1 1 

*Mätproblem föreligger då övergripande samordning och dokumentation saknas för 

kommunens fordonsflotta. Till fossildrivna fordon räknas i sammanställningen  

personbilar, traktorer och lätta lastbilar som går på bensin eller diesel.  

Fokusområden  

Fokusområde Startdatum Status 

Vattenfrågorna prioriteras särskilt, där en ny vattentäkt ska säkras 
och avloppsreningen förbättras samt att vattenkvaliteten i Frösjön 
höjs. 

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Arbetet med ny dricksvattenförsörjning fortlöper. Tillståndsansökan för vattenuttag ur Klämmingen 
är sen tidigare inlämnat till mark och miljödomstolen (MMD) för hantering.   

Inom denna process har förvaltningen besvarat de synpunkter och yttranden som allmänhet och 
myndigheter har erlagt till MMD via en remissrunda. Processen fortlöper enligt tidplan.  

I övrigt pågår planering av upphandlingar för entreprenader som beräknas kunna annonseras under 
hösten 2025.  

Gällande avloppsreningen för Gnesta tätort har förvaltningen färdigställt en lokaliseringsutredning 
och fått i uppdrag att starta en tillståndsprocess för nytt reningsverk vid befintlig plats. 
Upphandlingen av projektorganisation är annonserad och väntas kunna tilldelas under 
augusti/september. Vad beträffar Frösjöns vattenkvalitet hanteras den frågan inom både 
vattenförsörjningsprojektet samt separat utifrån Frössjön som badplats betraktat. Därutöver pågår 
arbete med att ta fram ett åtgärdsprogram för Trosåns delavriningsområde, medsärskilt fokus på 
vattenkvalitén i Frösjön.  

Fortsätta planera för tillväxt med fokus på blandad bebyggelse av 
villor och attraktiva lägenheter i hela kommunen. Särskilt fokus 
behöver läggas på tillskapandet av villatomter.  

2024-01-01 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar: 
Situationen med kommunens dricksvattenförsörjning medför att planberedskapen i Gnesta tätort är 

låg. I Gnesta tätort finns endast ett tjugotal byggrätter i detaljplan. I Stjärnhov, Björnlunda och 
Laxne finns planlagd mark för villatomter, men byggrätter för lägenheter saknas. Trots detta pågår 
arbete med olika detaljplaneprojekt. I Gnesta tätort pågår planarbete för Centrumkvarteret och 
Ålsta. Länsstyrelsens beslut att upphäva detaljplanen för Mejerigatan på grund av vattenbristen är 
överklagat till regeringen.  Utöver pågående planarbeten i Gnesta tätort pågår även planarbete i 
Björnlunda. Totalt pågår planarbete för cirka 250 bostäder utöver den redan antagna detaljplanen 
för Mejerigatan som möjliggör cirka 200 bostäder.  

Prioritera miljö- och klimatarbetet med fokus på praktiska lösningar 
för medborgarna.  

2024-01-01 
 

Kommentar: 
Under året har förvaltningen överlämnat förslag till miljö- och klimatprogram för politisk beredning 
inför kommande beslut i kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. Programmet skapar 
förutsättningar för hur kommunen ska arbeta med miljö- och hållbarhetsfrågorna på ett 
systematiskt och strukturerat sätt. Programmet i sin tur kommer generera handlingsplaner för att 
konkretisera vilka åtgärder som kan vidtas för att nå målen.  

Energiplanen har presenterats för kommunstyrelsen, har varit ute på remiss t.o.m. 2025-06-25 och 
ska upp till beslut i kommunstyrelsen under hösten.  

Utöver detta arbetar man med ett antal olika åtgärder: 

- Skräpplockardagarna som anordnas av Håll Sverige rent.  
- Fyrfackskärl för sopsortering ska införas 2027. 

Arbetet med centrumkvarteret i Gnesta tätort fortsätter. Särskilt 
fokus behöver läggas på bibliotekets roll kopplat till det uppdrag 
som finns i och med centrumutvecklingen.  

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Detaljplanarbetet för centrumkvarteret fortsätter i nära dialog med Centrumfastigheter och 
kommunens övriga verksamheter. Samråd för detaljplanen har skett under maj-juni och 
informationsmöten har hållits samt att förslaget varit utställt på biblioteket. Parallellt med 
detaljplanen för centrumkvarteret pågår arbete med Stora torget där ett förslag till utformning har 
tagits fram och en medborgardialog har skett kring förslaget under juni månad.  

Biblioteket har kopplat till uppdraget gjort en behovsanalys tillsammans med kommunens 
lokalsamordnare samt studiebesök för inspiration.  

Lekparker, grönområden och promenadslingor ska bjuda in till 
rörelseglädje. Intensifiera arbetet med renovering/förnyelse av 
lekparker 

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Gatuenheten bedriver ständigt upprustning och renovering av lekplatserna i kommunen. Fokus har 
hittills legat på de lekplatser som har flest besökare som till exempel Thuleparken i Gnesta och 
Björnlundaborgen i Björnlunda. 

Klotter och skadegörelse åtgärdas snabbt. 2024-01-01 
 

Kommentar:  
Grundregeln för gatuenheten är att klotter och åtgärda skadegörelse ska ske inom 48 timmar eller 
så snart som möjligt. 

Förenkla för föreningslivet och prioritera verksamheter som når 
barn och unga. 

2024-01-01 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar:  
Fritid genomför samrådsmöten med föreningar och fastighetsägare för Ishall, Freja Bad & Gym och 

Gnesta sporthall för att hitta utvecklingsområden och skapa en samsyn. För utomhusanläggningar 
sker dessa samråd med Gata/park.  
Tillsammans med RF SISU Sörmland har drop-in möten genomförts med föreningar. 
Samrådsmötena har lett till ökad dialog och utveckling.  
Bidrag för Marknadslopp, idrottsskola och simskola vid Dammhagen, Hitta-Ut, cirkusskola och 
Gnestadagen har beviljats.   

Inom område kultur har dialogprocesser med kulturlivets aktörer och allmänheten genomförts 
under våren 2025. Processen har synliggjort ett flertal saker som föreningslivet och kulturaktörer 
tycker att kommunen kan förbättra när det kommer till att ”förenkla för föreningslivet”. Materialet 
utgör underlag i arbetet med att ta fram en handlingsplan kopplat till det kulturpolitiska 
programmet. Handlingsplanen planeras bli klar hösten 2025 och ska vara ett stöd i att ta konkreta 
steg för att på sikt bidra till att stärka förutsättningar för föreningar och kulturliv i kommunen. Ett 
arbete för att bygga upp strukturer för intern samverkan har påbörjats. 

Under våren har beslut tagits om förnyade samverkansavtal med två professionella kulturaktörer 
för åren 2025-2026.    

Kulturskolans utbud ska synliggöras och bibliotekens verksamhet 
utvecklas.  

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Kulturskolan har genomfört ett stort arbete för att synliggöra sin verksamhet och nå ut till fler. 
Antalet deltagarplatser och deltagartillfällen samt antalet som kulturskolan möter utanför ordinarie 
ämneskurser har ökat markant de senaste åren. Fortsatt syns att andelen som deltar i Gnestas 
kulturskola är dubbelt så hög som genomsnittet i riket. En större utredning av kulturskolans 
organisation, inriktning, utbud och lokaler planeras genomföras under kommande period. 

Under våren har bibliotekets verksamhet vidareutvecklats genom flera nya initiativ som syftar till 
att bredda utbudet och öka tillgängligheten för olika målgrupper.  

 

Under våren har bibliotekets verksamhet vidareutvecklats genom flera nya initiativ som syftar till 
att bredda utbudet och öka tillgängligheten för olika målgrupper. För att möta olika behov inom 
läsfrämjande har biblioteket etablerat en tyst bokcirkel, där deltagarna läser under 45 minuter och 
– om de vill – delar med sig av sina läsupplevelser. Formatet är kravlöst och inkluderande. Därtill 
har en temabaserad bokcirkel lanserats, med månatliga träffar på torsdagskvällar under ledning av 

en bibliotekarie, där deltagarna samtalar om litteratur och utbyter boktips. På Stjärnhovs bibliotek 
arrangeras bokcaféer med boktips och fika en gång i månaden, separat för barn och vuxna.  

IT-verksamheten har stärkts genom en vidareutveckling av bibliotekets IT-caféer. Nu erbjuds även 
möjligheten att boka individuell handledning via tjänsten "Boka en bibliotekarie", som finns 
tillgänglig en gång per vecka.   

Under våren genomfördes en användarundersökning för att mäta användarnas nöjdhet med 
bibliotekets service och aktiviteter. I enkäten, som besvarades av 88 personer (barn och vuxna), 
uttryckte en tydlig majoritet en positiv inställning till bibliotekets bemötande, service och 
öppettider. Besökarna uppmanades även att lämna förslag på förbättringar, vilket utgör ett 
värdefullt underlag för fortsatt utvecklingsarbete.  

Kulturskolan, bibliotek, kultursamordnare och fritid har samverkat under våren för att samplanera 
lovaktiviteter för barn- och unga. 

Investeringsplaner i anläggningar, hallar, lekparker och parker ska 
tydliggöras. 

2024-01-01 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar:  
Uppdraget har redovisats på planeringsberedningen under våren. Förslag på investeringsplan tas 

fram efter sommaren. Nästa steg är att implementera planen i framtidsplan och årsbudget för 
kommande år.  

Klämmingsbergsbadet ska rustas upp. 2024-01-01 
 

Kommentar:  
Projektering fortlöper enligt plan. Inriktningsbeslut förväntas kunna fattas i kommunstyrelsen i 
september. Uppdraget bedöms kunna slutföras in satt tidsram. 

Trygghetsvandringar ska genomföras och otrygga miljöer åtgärdas i 
ett gemensamt arbete med fastighetsbolag, politiker, näringsliv, 
polis, föreningsliv med flera. 

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Kommunen, i samråd med samverkande parter, planerar för att genomföra en 
trygghetsvandring/platsanalys i kommunen under 2025. Frågan kommer fortsatt drivas genom 
kommunens brottsförebyggande råd (BRÅ) i syfte att kunna genomföra dessa systematiskt på sikt. 
På skolorna genomförs trygghetsvandringar och ett aktivt arbete pågår för att förhindra 
kränkningar och säkra trygga miljöer.    

Nattvandringsbidrag till föreningar följs upp. 2024-01-01 
 

Kommentar:  
Kommunen har ett IOP-avtal med nattvandring.nu som i sin tur ger föreningar stöd för 
nattvandringar. Under 2024 samt första delen av 2025 har ett omtag genomförts i syfte att 
synliggöra initiativet mot fler föreningar än de som redan genomför nattvandringar, vilket bidrog till 
att ytterligare en förening anslutit sig till initiativet. Fortsatt arbete med marknadsföring behövs. En 
presentation av genomförd verksamhet kommer presenteras för kommunstyrelsen under året.  

Kommunens hemsida uppdateras för att öka tillgänglighet till 
information, öka insynen i kommunens verksamhet och beslut samt 
visa den goda verksamhet som bedrivs. 

2024-01-01 
 

Kommentar:  
En genomgripande översyn och omstrukturering av webbplatsen har skett under året. Sidor har 
skrivits om enligt klarspråksprinciperna i språklagen för ökad läsbarhet och begriplighet. 
Sakkunniga inom kommunen har granskat innehållet. En mer sammanhängande struktur har 
skapats för samtliga noder på webbplatsen. Nyhetsflödet har förstärkts med en ökning av 

publiceringstakten från augusti 2024, vilket har bidragit till en tillväxt i webbplatsens 
besöksstatistik. Närvaron på Facebook har ökat under 2025, vilket gett positiva resultat i form av 
räckvidd och engagemang.  
Ett kontinuerligt arbete sker med tillsynssidorna på gnesta.se.  

Familjecentralens uppdrag ska utökas till att också stötta föräldrar 
till äldre barn och unga i samarbete med regionen. 

2024-01-01 
 

Kommentar:  
Samlokaliseringen med båda vårdcentralerna i familjecentralens lokaler är genomförd och skapar 
bättre förutsättningar för samverkan när uppdraget väl utökas. Effekter kan ännu inte redovisas 
eftersom stödet till föräldrar till äldre barn och unga förutsätter regionalt beslut och gemensam 
målgruppsdefinition. Arbetet avvaktar fortsatt beslut från regionen och planeras att tas vidare 
genom dialog om beslut och genomförandeplan samt möjlig pilot inom befintligt anslag. Uppdraget 
prognosticeras inte vara färdigställt inom tidsramen. 
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Inriktningsmål: Fler välmående och växande företag 

Som bidrar till tillväxt, service och arbetstillfällen, där kommunens 

myndighetsutövning ska präglas av effektiv service, tydlig information och bra 

dialog. 

Målbild 

Gnesta kommun har ett starkt näringsliv som skapar arbetstillfällen i kommunen. 

Kommunen främjar företagande, kreativitet och innovation och uppmuntrar 

företagsamhet, vilket leder till att fler företag väljer att etablera sig i kommunen. 

Arbetsmarknaden är diversifierad och nya tjänsteföretag finns både i tätorterna och på 

landsbygden. Besöksnäringen är utvecklad både i tätorterna och på landsbygden. 

Besöksnäringen bidrar till arbetstillfällen som främjar en lokal kultur och lokala 

produkter. De gröna näringarna bidrar till att skapa en levande landsbygd där både 

jord- och skogsbruk är en del av det dynamiska och starka näringslivet som 

kännetecknar Gnesta kommun. 

Detaljplaner för äldre befintliga verksamhetsområden är uppdaterade, tydliga och så 

flexibla de kan vara. Ny detaljplanerad industrimark är framtagen. 

Kommunens myndighetsutövning är professionell och rättssäker och präglas av effektiv 

service med så korta handläggningstider som möjligt. Kontakterna med kommunen 

kännetecknas av tydlig information och en bra dialog. 

Prognosticerad måluppfyllelse 

Fler välmående och växande företag 

Bedömning 

Delvis uppfyllt. 

Kommentar: 

För att bidra till måluppfyllelsen gällande inriktningsmålet om fler välmående och 

växande företag, genomförs åtgärder inom primärt samhällsbyggnadsnämndens och 

kommunstyrelsens verksamhetsområden. Det saknas uppgifter om flera indikatorer på 

delårsbasis, vilket gör bedömningen av prognosticerad måluppfyllelse svårare.  

Sammantaget görs bedömningen att kommunens insatser och aktiviteter inom området 

bidrar till att närma sig målbilden. Det krävs ett fortsatt systematiskt arbete med givna 

uppdrag och pågående utvecklingsarbete för att uppnå målbilden. Prognosen är att 

målbilden under detta inriktningsmål delvis kommer att uppfyllas.  
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Analys 

Fler välmående och växande företag 

Gnesta kommun har startat Näringsliv i Fokus, ett nytt forum för dialog och kunskap. 

Här får företagare aktuell information om kommunens planer som berör näringslivet. 

Syftet är att stärka kontakten och kommunikationen mellan kommunen och företagen 

och göra det enklare att hålla sig uppdaterad om vad som händer i Gnesta. 

Samarbetet med Nyföretagarcentrum Östra Sörmland fortsätter, för att ge invånare 

bättre förutsättningar att starta långsiktigt hållbara företag. Tillsammans arrangeras 

Affärsnätverket, som i år slog deltagarrekord vid ett evenemang om marknadsföring. 

Dialogen med företagen och de lokala företagsföreningarna (Lantbrukarnas 

Riksförbund, Gnesta Handel och Företagarna Trosa–Gnesta) har stärkts. Det syns även 

i Svenskt Näringslivs företagsklimatundersökning, där resultatet förbättrats jämfört 

med tidigare år. 

Tjänsten Företagslotsen hjälper företagare i mötet med vägledning och samordning av 

kontakter med kommunen, vilket har resulterat i frigjord tid för handläggare och 

nöjdare kunder. Gatu- och parkenheten arbetar aktivt med en tidig kommunikation och 

dialog kopplat till de synpunkter, felanmälningar och möten med kommuninnevånare, 

företag och allmänhet.  

Arbetet med ett nytt näringslivsprogram pågår och väntas bli klart vid årets slut. 

Gnesta kommun satsar på ungt entreprenörskap. I juli startade projektet Starta 

företag som sommarjobb, i samarbete med Ung Drive Academy och Sörmlands 

Sparbanksstiftelse. Målet är att fler unga tidigt ska upptäcka möjligheterna med eget 

företagande och samtidigt öka studiemotivationen. Samarbetet med Ung 

Företagsamhet i Södermanland fortsätter, och tillsammans med studie- och 

yrkesvägledarna ska deras arbete synliggöras ännu mer. 

För att stärka besöksnäringen har den tryckta Gnestaguiden producerats och delats ut 

till alla hushåll i kommunen, samt till besöksnäringsföretagen. 

Slutligen arrangerade Leader Södermanland ett välbesökt evenemang om projektmedel 

för att skapa kreativa landsbygder genom kultur, kreativitet och samverkan mellan 

företag och föreningar.  

Samtliga aktiviteter som genomförs utgår från näringslivsprogrammet och 

inriktningsmålen i verksamhetsplanen. I år har indikatorerna för näringslivsarbetet 

ökat något jämfört med tidigare år vilket påvisar att insatserna ger resultat. 

Särskilt glädjande är att både dialogen och informationsflödet mellan kommunen och 

företagen upplevs som bättre. Det är en viktig indikator som visar att många av de 

genomförda aktiviteterna gör skillnad och bidrar till att stärka företagens lokala 

förutsättningar. 
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Professionell och rättssäker myndighetsutövning 

Ett förbättrat NKI-resultat gällande bygglovsärenden har presenterats, vilket innebär 

att företag som har ett avslutat bygglovsärende är mer nöjda med ärendeprocessen än 

tidigare år, vilket går i linje med uppdragsbeskrivningen.  

Lägre resultat för ärenden gällande miljö och livsmedel har påvisats vilket indikerar att 
ärendeprocesserna behöver förbättras.  
Uppdatera detaljplaner 

Ett program för verksamhetsmark som omfattar Sigtuna industriområde, Tvålfabriken 

och Vackerby industriområde godkändes i kommunstyrelsen i juni och ska nu tas upp 

för beslut om antagande i fullmäktige. Planarbete pågår för Sigtuna industriområde och 

Tvålfabriken i syfte att bredda möjligheten till olika typer av verksamheter. 

Indikatorer 

Indikator Utfall 2023 Utfall 2024 Utfall 2025 

Företagsklimat enl. SKR:s ÖJ (Insikt) – 
Totalt NKI (Index 0-100) 

66 68 Publ. april 2026 

Företagsklimat enl. SKR:s ÖJ (Insikt) - 
Bemötande NKI (Index 0-100) 

72 73 Publ. april 2026 

Företagsklimat enl. SKR:s ÖJ (Insikt) – 
Effektivitet NKI (Index 0-100) 

70 74 Publ. april 2026 

Företagsklimat enl. SKR:s ÖJ (Insikt) - 
Rättssäkerhet NKI (Index 0-100) 

68 67 Publ. april 2026 

Företagsklimat enl. SKR:s ÖJ (Insikt) – 
Tillgänglighet NKI (Index 0-100) 

65 70 Publ. april 2026 

Företagsklimat enligt Svenskt näringsliv – 
sammanfattande omdöme  

3,53 3,32 

 

3,35 

Företagsklimat enligt Svenskt näringsliv – 
kommunens service och bemötande 

3,38 3,19 3,14 

Företagsklimat enligt Svenskt näringsliv – 
kommunens information till företagen  

3,37 3,05 3,14 

Fokusområden 

Fokusområde Startdatum Status 

Kommunens företagskontakter och beslut ska präglas av 
lättförståelighet, snabbhet, effektivitet och god dialog. 

2023-10-11 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar: Företagslotsningsfunktionen är fortsatt aktiv och den interna dialogen mellan 
bygg-och miljöenheten samt med planeringsenheten sker regelbundet i olika forum och 

utvecklas ständigt. Uppdraget kommer även framöver att utgöra en viktig del i det nya 
näringslivsprogrammet, som ska tas fram och beslutas innan årsskiftet. En workshop med 
anledning av framtagande av det nya näringslivsprogrammet har genomförts tillsammans med 
miljö- och bygglovsenheten i syfte att identifiera relevanta mål och, framför allt, skapa en 
gemensam syn på hur vi bäst samarbetar med företagen framöver.  

Kommunens medarbetare som har företagarkontakter utbildas 
i företagande. 

2023-10-11 

 

Kommentar: Berörda medarbetare som innehar företagskontakter har genomgått 
utbildningen ”Tillväxt och tillsyn”. Målet är således uppnått men kommer bli ett ständigt 
pågående arbete i och med det nya näringslivsporgrammet.   

Mer industrimark tas fram. 2023-10-11 
 

Kommentar: Kommunen har för närvarande cirka 4 hektar detaljplanerad mark för handel 
och industri i Gnesta tätort. Mer mark behöver tillskapas för att långsiktigt tillgodose behovet. 
Ett program för verksamhetsmark har utarbetats och godkänts i kommunstyrelsen i juni att 
tas upp för beslut i kommunfullmäktige i september. Programmet anger planeringsinriktning 
för befintliga verksamhetsområden och kommer att vara vägledande för framtida planläggning 
av befintliga industriområden. Arbetet sker i nära samarbete med lokala näringsidkare och 
fastighetsägare i respektive område.   

Kommunens hemsida uppdateras för att öka tillgänglighet till 
information, öka insynen i kommunens verksamhet och beslut 
samt visa den goda verksamhet som bedrivs. 

2025-10-11 
 

Kommentar: En genomgripande översyn och omstrukturering av webbplatsen har skett 
under året. Sidor har skrivits om enligt klarspråksprinciperna i språklagen för ökad läsbarhet 
och begriplighet, sakkunniga inom kommunen har granskat innehållet och en mer 
sammanhängande struktur har skapats för samtliga noder på webbplatsen. Nyhetsflödet har 
förstärkts med en ökning av publiceringstakten från augusti 2024, vilket har bidragit till en 

tillväxt i webbplatsens besöksstatistik. Närvaron på Facebook har ökat under 2025, vilket gett 
positiva resultat i form av räckvidd och engagemang.  

Införa efterhandsdebitering för kommunal tillsyn. 2024-01-01 
 

Kommentar: Efterhandsdebitering av Taxa för tillsyn utifrån miljöbalken, strålskyddslagen, 
tobakslagen, receptfria läkemedel och alkohollagen, samt den lag som rör folköl förväntas inte 
bli färdigt inom utsatt tidsram. Ny tidsram föreslås till 2025-12-31. 

Föråldrade detaljplaner ses över och uppdateras. 2022-10-11 
 

Kommentar: Ett program för verksamhetsmark antogs i kommunfullmäktige augusti 2025. 
Planarbete har inletts för Tvålfabriken med att ta fram strukturskisser. Planarbetet ska 
samordnas med fastighetsägarna i området och kommer att fortsätta under hösten 2025 samt 
under 2026. Planarbete pågår för Sigtuna industriområde och markundersökningar planeras 
hösten 2025 som underlag för planarbetet som kommer att fortsätta under 2026. 

Inriktningsmål: En utbildning med hög måluppfyllelse och starka 
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kunskapsresultat 

Som ger varje barn och ungdom lust att lära, samt förutsättningar att lyckas, 

utvecklas och rustas för vuxenlivet. 

Målbild 

Det ska inte spela någon roll varifrån du kommer utan vart du är på väg, 

kommuninvånarna ska ha tillgång till utbildning som är av hög kvalitet och som säkrar 

möjligheterna till lika förutsättningar för att lyckas med sin kunskapsresa. Därför ska 

den påbörjade förändringsresan i skolan mot höjda kunskapsresultat fortsätta, där 

särskilt prioriterade frågor är bättre kunskapsresultat, högre studiemotivation och ökad 

trygghet. Alla barn, oavsett vilken förskola eller skola de går på, känner sig trygga, har 

tillgång till en god pedagogisk lärmiljö som stimulerar barnens nyfikenhet och lust att 

lära. 

Barnens och ungdomarnas undervisning leds av legitimerade lärare. Eleverna når 

minst det grundläggande betygskriteriet, ges goda möjligheter till att nå högre 

betygskriterier och utvecklas för att möjliggöra aktiva livsval. Undervisningen ska utgå 

ifrån att alla elever kan och vill nå så långt som möjligt med sin utbildning. 

Ungdomar som varken studerar eller arbetar erbjuds insatser inom det kommunala 

aktivitetsansvaret som gör att de går vidare till studier eller arbete. Vuxenutbildningen 

skapar förutsättningar för hög måluppfyllelse och ett självständigt liv. 

Prognosticerad måluppfyllelse 

En utbildning med hög måluppfyllelse och starka kunskapsresultat 

Bedömning 

 Delvis uppfyllt. 

Kommentar: 

För att bidra till måluppfyllelsen gällande inriktningsmålet om En utbildning med hög 

måluppfyllelse och starka kunskapsresultat, genomförs åtgärder inom primärt barn- 

och utbildningsnämndens och socialnämndens verksamhetsområden. Trots att 

uppgifter saknas för vissa indikatorer på delårsbasis visar trenden i nämndernas 

verksamheter en positiv utveckling över de senaste åren i viktiga områden som 

måluppfyllelse i årskurs 9, närvaro och lärarbehörighet. Samtidigt syns att resultaten 

bör ligga något högre utifrån de socioekonomiska förutsättningar som finns i 

kommunen. 

Sammantaget görs bedömningen att kommunens insatser och aktiviteter inom området 

bidrar till att närma sig målbilden. Det krävs ett fortsatt systematiskt arbete med givna 

uppdrag och pågående utvecklingsarbete för att uppnå målbilden. Prognosen är att 

målbilden under detta inriktningsmål delvis kommer att uppfyllas.  
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Analys 

Språkutveckling i tidiga åldrar 

Förskolorna bedriver ett långsiktigt och systematiskt arbete med att stärka barns språk- 

och läsutveckling. Insatser som Läslyftet, Sagospring, Före Bornholm och högläsning 

med kapprumsbibliotek har bidragit till förbättrat ordförråd, språkförståelse och en 

växande läslust hos barnen. Förskolorna arbetar även kontinuerligt med att stärka 

barnens språkutveckling genom högläsning, boksamtal, sång, rim och ramsor, samt 

användning av digitala verktyg som Polyglutt och Tecken som alternativ och 

kompletterande kommunikation (TAKK). Verksamheterna använder teckenstöd och 

bildmaterial för att underlätta kommunikationen, särskilt för barn med språkliga 

svårigheter. 

Kartläggningen av läsa–skriva–räkna-garantin i förskoleklass har förstärkts genom en 

ny modell som möjliggör återkoppling till förskolorna. Återkopplingen ger en tydligare 

bild av de yngre barnens språkliga progression och skapar förutsättningar för fortsatt 

utveckling av undervisningen. Det pågående arbetet ger också bättre överblick över 

barnens läs- och skrivförståelse inför skolstart. Kartläggningarna från förskoleklassen 

visar att majoriteten av barnen når godkända resultat i både språk och matematik, 

vilket tyder på en genomtänkt undervisning i förskolan. Effekterna är särskilt tydliga i 

verksamheter där arbetet med språklig och matematisk utveckling varit strukturerat 

och konsekvent över tid. Samtidigt finns det variationer i resultaten, vilket belyser 

vikten av att tolka både kvantitativa och kvalitativa faktorer. Skillnader i gruppstorlek, 

personalens kompetens, språkprofilen bland barnen och organisatoriska 

förutsättningar påverkar resultaten. Det är också tydligt att ett sammanhängande 

arbetssätt från förskola till skola, med återkoppling från förskoleklassen, stärker 

pedagogernas möjligheter att möta barnens behov. En röd tråd i det pedagogiska 

arbetet ökar barns trygghet och lärande i övergången till skolan – ett perspektiv som 

bör prägla det fortsatta utvecklingsarbetet. 

Studiemotivation och kunskapsresultat  

Inom grundskolan pågår ett aktivt arbete för att öka studiemotivation, delaktighet och 

undervisningskvalitet. För att säkerställa att eleverna får en högkvalitativ undervisning 

har arbete genomförts för att kunna attrahera och rekrytera legitimerade och skickliga 

lärare samt att bibehålla och utveckla befintliga legitimerade lärare. I Gnesta har 

lärarbehörigheten ökat konsekvent sedan 2017 och sedan 2021 har kommunen en 

högre nivå än genomsnittet i riket.  

 

Förvaltningens preliminära resultat visar att 85,5 procent av eleverna som gick ut 

årskurs 9 läsåret 24/25 har gymnasiebehörighet, vilket innebär en liten nedåtgång 

jämfört med året innan. Resultatet är högre än den generella i riket, som ligger runt 

84–82 procent. Det syns dock en stor skillnad mellan pojkars och flickors resultat där 

flickors gymnasiebehörighet är cirka 10 procentenheter högre än pojkarnas.  
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Trenden med goda resultat har med stor sannolikhet en koppling med den ökande 

lärarbehörigheten sedan 2017 och framåt, men också med det uthålliga arbetet med att 

utvecklas lärares skicklighet att undervisa genom kompetenshöjande insatser.  

 

Vidare bedöms att ingångsvärdet som eleverna har med sig från årskurs 6 är av yttersta 

vikt för att lyckas i högstadiet. Inför läsårsstart 25/26 går de tidigare årskurs sexorna 

upp på högstadiet med 86,8 som uppnått målen i alla ämnen. Detta är ett högt 

ingångsvärde som kommer göra att förutsättningarna för att lyckas i höjs. 

I förhållande till riket innebär det att Gnesta placerar sig på topp 4 i Sverige. Ett 

systematiskt kvalitetsarbete från lärarnivå pekas ut som en framgångsfaktor för att 

identifiera utvecklingsområden och kontinuerligt arbeta för att stärka undervisningen. 

Skillnaden mellan pojkars och flickors resultat i årskurs 6 är även låg, där flickorna är 

cirka 2,5 procentenheter fler som klarar alla mål jämfört med pojkarna.  

Resultaten från gymnasiet visar att Gnesta har bra gymnasieresultat i jämförelse med 

riket. Resultaten från gymnasiet har förbättrats från föregående läsår och exempelvis 

går fler elever ut med en gymnasieexamen än tidigare. Resultatet visar att 76,4% av 

eleverna i Gnesta lämnar gymnasiet med en examen efter tre års studier. Det är en 

ökning från föregående läsår då 68,4% nådde en examen inom samma tid. I Gnesta 

lämnar procentuellt fler elever gymnasiet med en examen i jämförelse med riket där 

statistiken för läsåret 2023/2024 är 70,7%. 

Trygghet  

Trygghetsarbetet är en central del av förskolans verksamhet och genomsyrar 

utbildningen genom tydliga rutiner, närvarande pedagoger och ett relationsskapande 

förhållningssätt. Hösten inleds alltid med särskilt fokus på introduktion och 

gruppstärkande aktiviteter, vilket lägger grunden för trygghet i nya barngrupper. 

Förskolorna arbetar utifrån plan mot diskriminering och kränkande behandling, och 

trygghetsfrämjande metoder som kompisböcker, känslokort och trygghetsvandringar 

används för att främja empati, delaktighet och social utveckling. 

Vårdnadshavarenkäten visar att en hög andel upplever att barnen är trygga och trivs i 

förskolan, vilket är mycket positivt. Samtidigt visar resultaten viss variation mellan 

förskolor, vilket pekar på behov av fortsatt utveckling kring tillgängliga lärmiljöer, 

vuxennärvaro och samverkan med vårdnadshavare. 

Gnestas skolor arbetar aktivt med trygghetsteam och elevhälsoteam för att stärka 

tryggheten. Organiserade rastaktiviteter bidrar till trivsel både på raster och lektioner, 

och trygghetsvandringar samt trygghetskartläggningar genomförs varje termin. 

Resultaten används av mentorer och elever för att skapa och följa upp 

klassutvecklingsplaner. På högstadiet fokuseras trygghetsarbetet särskilt, med 

regelbundna kartläggningar som leder till åtgärder och förbättringar. Elevrådsmöten 

hålls var sjätte vecka, vilket främjar delaktighet och insyn i elevernas psykosociala 

arbetsmiljö.  

Personal har fått fortbildning i relationellt förhållningssätt för att stärka 

relationer, vilket bidrar till ökad trygghet och positivt beteende hos eleverna. 
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Samarbeten med socialtjänsten stöder elever och vårdnadshavare. Vid incidenter 

agerar skolan omedelbart för att signalera handlingskraft och skapa trygghet. Rutiner 

kring kränkande behandling kommuniceras till all personal vid terminsstart.   

Gnestas elevenkät visar en viss uppgång i trygghet jämfört med riket och föregående år, 

efter föregående års nedgång i resultatet. Nya insatser, som organiserade rastaktiviteter 

och motivationslyftet, förväntas stärka tryggheten framöver. Statistiken följs över tid 

för att identifiera trender och säkerställa rätt åtgärder.  

Under hösten 2024 utbildades all personal i fysiska lärmiljöer, följt av regelbundna 

tillgänglighetsronder under läsåret 2024/25. Målet är bland annat att anpassa 

miljöerna för ökad trygghet och lugn.  

Under perioden har samverkan mellan barn- och utbildningsnämnden och 

socialnämnden stärkts för att tidigt identifiera och stödja barn i behov av förebyggande 

insatser. Arbetet har fokuserat på att utveckla gemensamma rutiner och 

samverkansformer mellan socialtjänst, förskola och skola, samt att erbjuda stöd till 

barn och vårdnadshavare redan i de yngsta åldrarna. Utifrån medel som avsatts av 

kommunstyrelsen för att genomföra satsningen finns även tillgång till specialpedagoger 

på förskolan sedan läsårsstarten 2025/26. Målsättningen är specialpedagoger som 

stödjer barn och familjer, stärker samarbetet med socialtjänsten, handleder 

förskolepedagogerna samt underlättar övergången från förskola till förskoleklass. Det 

är ännu för tidigt att dra slutsatser kring effekterna av insatsen. 

Pedagogiska lärmiljöer 

Grundskolan arbetar aktivt för att öka studiemotivation, delaktighet och 

undervisningskvalitet genom att förbättra den tillgängliga lärmiljön. Elevhälsan leder 

arbetet på varje skola, som omfattar att kartlägga nuläget, undanröja hinder i lärmiljön 

och skapa bättre förutsättningar för elever. Exempel på insatser är: 

• Anpassningar för neuropsykiatriska svårigheter. 

• Enhetlig tavelstruktur genom alla årskurser. 

• Användning av bildstöd och andra hjälpmedel. 

• Kompetensutveckling för personal. 

Hösten 2024 genomfördes den första Tillgänglighetsronden för att bedöma skolornas 

fysiska lärmiljö, både inomhus och utomhus. Syftet är att säkerställa att miljöerna 

stödjer lärande, arbetsro, trygghet och hälsa, särskilt för elever med osynliga 

inlärningsutmaningar som neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och psykisk 

ohälsa. Ronden ingår i det systematiska arbetsmiljöarbetet och kommer utföras 1–2 

gånger per läsår. Elevhälsokonsulterna har stöttat uppstarten med föreläsningar, 

arbetsmaterial och analyser för att identifiera och prioritera åtgärder. Utifrån 

resultaten i tillgänglighetsronden togs en prioriteringslista och handlingsplan fram som 

förvaltningen kommer arbetat vidare med under 2025. Ett resultat av detta är bland 

annat ny färgprofil till klassrummen och övriga ytor i skolan, ett uppdrag till varje skola 
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att undanröja visuella hinder från klassrummen samt ett investeringsäskande för 

frostat glas på samtliga grundskolor. En struktur och checklista för att varje år 

genomföra tillgänglighetsronden är även framtaget.  

Under året har förvaltningen fortsatt med uppfräschning av möbler och inventarier i 

klassrummen enligt det möbelpaket som togs fram 2023, med fokus på tillgänglighet, 

ergonomi och kommunens grafiska profil. Utbytena kombineras med underhållsarbete 

från GFAB, vilket har resulterat i uppdaterade och moderna klassrum. Detta är en 

flerårig cykel där klassrum, förskoleavdelningar och övriga lokaler förnyas löpande. 

Skolbibliotek  

Med anledning av lagändringen kring bemannade skolbibliotek, som träder i kraft inför 

läsåret 2025/26, har förvaltningen genomfört flera insatser för att stärka 

skolbiblioteksverksamheten: 

• Ett samarbete med kommunbiblioteket har etablerats, och en planering för 

höstterminen finns på plats där personal från skolbiblioteket kommer att arbeta 

i elevgrupper på skolorna. 

• En skolbiblioteksplan har antagits av nämnden. Den beskriver det lokala arbetet 

på skolorna samt formerna för samverkan med kommunbiblioteket. 

• Investeringsmedel har tagits i anspråk för att säkerställa ändamålsenliga 

bibliotekslokaler på skolorna. 

Arbetet har påbörjats i samband med läsårsstarten 2025/26, och det är därför ännu för 

tidigt att uttala sig om effekterna. 

Psykisk och fysisk hälsa 

Förskolorna har under året utvecklat arbetet med rörelse som en integrerad del av 

utbildningen, vissa enheter med inspiration från Generation Pep. Genom planerade och 

spontana aktiviteter som yoga, dans, promenader och motorikövningar får barnen 

dagligen möjlighet att röra sig både ute och inne. Rörelsepauser används regelbundet, 

särskilt för att möta det fysiska behovet hos barn inomhus. Även de yngsta barnen visar 

förbättrad motorik, mod och rörelseglädje. 

Gnesta arbetar aktivt för att främja elevernas psykiska och fysiska hälsa i samverkan 

med socialförvaltningen. Ett skolsocialt team har också startats, vilket stöder arbetet 

med närvaro och elevhälsa. 

Lärar- och elevledda rastaktiviteter skapar delaktighet och gemenskap samt bidrar till 

trygghet och fokus på kunskap. 

• För högstadiet erbjuds rastaktiviteter i idrottshallen flera dagar i veckan. 

• SkolIF har etablerats på högstadiet och arrangerar aktiviteter som bland annat 

pingisturneringar och fotboll. 

• Skoljoggen genomförs under hösten som en gemensam rörelseaktivitet för alla 

elever. 
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Ett fortsatt behov finns att stötta upp med inspiration och material kopplat till 

rörelsegarantin för att arbetet ska bli etablerat på samtliga skolor. 

Under 2024 utbildades personalen i Motivationslyftet, en kommunal satsning för att 

öka elevernas motivation och välbefinnande. Handledare har utbildats för att leda 

programmet. Syftet är att ge eleverna verktyg för att hantera psykisk ohälsa, stärka 

motivationen för lärande och hjälpa dem att sätta livsmål. Motivationslyftet har visat 

positiva effekter, där många elever upplever innehållet som angeläget och tar arbetet på 

allvar. Genomslaget påverkas dock i hög grad av lärarnas motivation att avsätta tid och 

skapa meningsfulla tillfällen för implementeringen. För att säkerställa långsiktighet i 

arbetet behöver organisationen fortsatt stödja arbetet med Motivationslyftet. Samtidigt 

bör det ställas tydligare krav på lärarnas självständighet och ansvar i att integrera 

materialet i undervisningen. 

Dessa insatser syftar till att skapa en helhet där elevernas psykiska och fysiska 

välmående stärks, vilket i sin tur förbättrar studiemiljön och läranderesultaten. 

Behörig personal 

Andelen behöriga förskollärare i Gnestas förskolor ligger fortsatt under 

riksgenomsnittet, med 37 % jämfört med rikets 46 % (2024). Skillnaderna mellan 

förskolorna är tydliga och påverkas bland annat av sjukfrånvaro, föräldraledigheter 

samt begränsade ekonomiska möjligheter att rekrytera behörig personal. Trots dessa 

utmaningar planeras verksamheten så att minst en legitimerad förskollärare finns på 

varje avdelning. 

För att säkerställa att eleverna får en högkvalitativ undervisning gäller det dels att 

kunna attrahera och rekrytera legitimerade och skickliga lärare, dels att bibehålla och 

utveckla befintliga legitimerade lärare. I Gnesta har lärarbehörigheten ökat stadigt 

sedan 2017 och ligger sedan 2021 över rikssnittet.  

Det systematiska kvalitetsarbetet på lärarnivå syftar till att identifiera utvecklingsbehov 

i undervisningen. Genom detta blir lärarna medvetet kompetenta, vilket innebär att de 

får verktyg och insikter för att förbättra sin undervisning och koppla den till elevernas 

resultat. Resultaten från kvalitetsarbetet används för att forma förstelärarnas uppdrag.  

Kommunala aktivitetsansvaret  

Under läsåret 2024/2025 har arbetet med det kommunala aktivitetsansvaret fortsatt 

vara en viktig del i att förebygga ungdomars utanförskap och skapa förutsättningar för 

inträde på arbetsmarknaden eller återgång till utbildning. Studiecoacher erbjuder stöd i 

klassrummen och vägleder i studier. Utöver stöd och vägledning i studier erbjuds andra 

åtgärder som exempelvis praktik och studiebesök. Studie- och yrkesvägledare gör 

studieplaner, har yrkeskunnande om utbildning och var jobben finns, koll på starter 

och strukturer samt bevakar förändringar. Lärare i matematik finns tillgänglig för 

ungdomarna en dag i veckan i klassrum för att stötta och vägleda att nå godkänt betyg. 

Under våren 2025 erbjuds även individuellt stöd i matematik på kvällstid en dag i 

veckan via Komvux lärcentrum.  



 Kommunstyrelseförvaltningen  37(67) 

 

Dokumentnamn Delårsrapport 

Ämne För Gnesta kommun 2025 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

Många ungdomar påbörjar studier och andra insatser på KAA, men hinner inte slutföra 

dem innan de fyller 20 år. Verksamheten har därför låtit ungdomar med behov gå kvar 

i KAA även efter att de fyllt 20 år. Det har varit möjligt tack vare erhållit medel från 

ESF för projekt SPIRA (Studier, Praktik, Inkludering, Reflektion och Arbete). Projektet 

kommer pågå fram till september 2026. Projektet har möjliggjort att arbetet med att 

söka upp ungdomar kunnat breddats och utvecklats med fler insatser vilket lett till att 

verksamheten idag når fler ungdomar. Fler ungdomar tar del av en åtgärd och flera har 

studier som insats.  

Statistik från arbetsförmedlingen visar att ungdomsarbetslösheten i Gnesta minskat 

under perioden januari – april 2025 medan det i riket samma period ökat. 

Vuxenutbildningen 

Gnesta kommuns vuxenutbildning har under de senaste åren uppvisat mycket goda 

resultat, med studieresultat inom SFI, grundläggande och gymnasial nivå som ligger 

över både läns- och riksgenomsnitt. Den positiva utvecklingen förklaras av ett ökat 

hänsynstagande till individuella behov, tydligare information till sökande och 

förbättrade rutiner kring studietakt och frånvaro. Samverkan mellan Komvux och det 

kommunala aktivitetsansvaret (KAA) har förstärkts, genom att KAA, vid behov kan ta 

del av Komvux flexibla utbildningsutbud.  

Arbetet med det statliga dimensioneringskravet och upphandling av Komvux har 

slutförts, vilket har säkrat tillgången till utbildning av god kvalitet och anpassning efter 

lokala behov. Nya digitala frånvarosystem inom SFI har lett till ökad närvaro och bättre 

uppföljning. Samtidigt har vuxenutbildningen fortsatt att utveckla flexibla 

utbildningsvägar för att möta arbetsmarknadens förändrade kompetensbehov och 

stärka möjligheten till livslångt lärande. 

På Komvux grundläggande nivå ser vi att deltagarnas olika bakgrunder och 

livssituationer påverkar hur lätt eller svårt det är att nå målen. Detta ger oss en 

möjlighet att tänka nytt och utveckla undervisningen. Genom att satsa på flexibla 

studieformer och mer individanpassat stöd vill vi skapa en lärmiljö där fler lyckas 

känna motivation och ta nästa steg mot arbete eller vidare studier. Det finns också 

behov av att ytterligare stärka det förebyggande arbetet och utveckla samverkan med 

arbetsmarknadsenheten för att fler ska kunna ta steget till egen försörjning. 

Socialnämnden ser även behov av att öka aktiviteten för arbetsföra personer som söker 

arbete genom att förbättra samarbetet med lokala företag, kommunens egna bolag och 

kommunala enheter för att kunna erbjuda arbetsträning och praktik. Arbetet med att 

utveckla elevrekrytering och individanpassat stöd är prioriterat framåt. 

Sammantaget har socialnämnden bidragit till att fler invånare får möjlighet att slutföra 

studier, höja sin kompetens och stärka sin ställning på arbetsmarknaden. Pågående 

utvecklingsarbete syftar till att ytterligare öka tillgängligheten, individanpassningen 

och kvaliteten i vuxenutbildningen, i nära samverkan med andra aktörer. 
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Indikatorer 

Indikator 2022 2023 2024 2025 

Genomsnittligt meritvärde i åk 9, 
kommunala skolor 

214,5 215,8 242,2 218,0 

Andel elever i åk 9 med grundläggande 
gymnasiebehörighet, kommunala skolor 

82,5% 85,4% 89,5% 85,5% 

Andel elever i åk 9 med minst E i alla 
ämnen, kommunala skolor 

71,9% 74,0% 78,2% 80,3% 

Gymnasieelever med examen inom 3 år, 
hemkommun, andel (%) 

67,6% 68,4% 76,4% Till helår  

Gymnasieelever med examen inom 4 år, 
hemkommun, andel (%) 

77.1% 72.5% 73,7% Till helår  

Kursdeltagare i gymnasial 

vuxenutbildning som vid årets slut slutfört 
kurs, andel (%) (Betyg A-F) 

67% 73% 71,7% Till helår 

Kommentar: 

*2024 års siffror är preliminära från barn- och utbildningsförvaltningens eget 
system. Officiella siffror rapporteras i årsredovisningen. 

 

Fokusområden 

Fokusområde Startdatum Status 

Den pedagogiska miljön ska säkerställas genom att tydliggöra 
investeringsplaner i utemiljöer, skolgårdar och förskole- och 
skolbyggnader. 

2022 
 

Kommentar: Under de senaste åren har ett systematiskt arbete genomförts för att byta ut 
möbler och inventarier, och en struktur för fortsatt uppföljning är framtagen. I samarbete med 
GFAB har även underhållsplaner tagits fram, vilket möjliggör att underhåll samordnas med 
investeringar i ny inredning. 

För att ytterligare stärka lärmiljöerna behöver fokus framåt riktas mot skol- och förskolegårdarna. 
En tydlig plan för verksamhetsanpassningar krävs, både finansiering och för att säkerställa att 
GFAB har tillräckliga resurser för genomförandet. Detta är avgörande för att skapa stimulerande, 
hållbara och tillgängliga miljöer för alla barn och elever. 

Fortsätta fördjupa arbetet med språk- och läsutvecklande 
arbetssätt i de tidiga åldrarna och ge en bättre överblick över de 
yngre elevernas läs- och skrivförståelse. 

2022 
 

Kommentar: Förskolorna bedriver ett långsiktigt och systematiskt arbete med att stärka barns 
språk- och läsutveckling. Insatser som Läslyftet, Sagospring, Före Bornholm och högläsning med 
kapprumsbibliotek har bidragit till förbättrat ordförråd, språkförståelse och en växande läslust hos 
barnen. Kartläggningen av läsa–skriva–räkna-garantin i förskoleklass har förstärkts genom en ny 
modell som möjliggör återkoppling till förskolorna. Återkopplingen ger en tydligare bild av de 
yngre barnens språkliga progression och skapar förutsättningar för fortsatt utveckling av 
undervisningen. Det pågående arbetet ger också bättre överblick över barnens läs- och 
skrivförståelse inför skolstart.  
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Fokusområde Startdatum Status 

Då uppdraget rör ett pågående kvalitetsarbete är det inte möjligt att sätta en slutpunkt eller ange 
en tid då arbetet kan anses vara färdigställt. 

Ökade kunskapsresultat genom prioriterat arbete med 
studiemotivation - delaktighet, stimulans, trygghet och trivsel, 
den psykiska och fysiska hälsan för barn, ungdomar och 
medarbetare, språk och matematik, inkluderande och tillgänglig 
lärmiljö, likvärdighetsarbete och hög lärarbehörighet. 

2022 
 

Kommentar: Förvaltningen arbetar systematiskt med att stärka elevernas kunskapsresultat 
genom ett helhetsgrepp där studiemotivation, delaktighet och trygghet står i fokus. Insatser för 
ökad elevnärvaro, tillgängliga lärmiljöer och främjande av psykisk och fysisk hälsa kombineras 
med satsningar på språk och ett aktivt likvärdighetsarbete. Den ökade lärarbehörigheten, 
tillsammans med riktad kompetensutveckling och ett långsiktigt kvalitetsarbete på lärarnivå, ger 
goda förutsättningar för höjd måluppfyllelse och likvärdig utbildning i kommunens grundskolor. 

Då uppdraget rör ett pågående kvalitetsarbete är det inte möjligt att sätta en slutpunkt eller ange 
en tid då arbetet kan anses vara färdigställt. 

Fritidsgårdens uppdrag ska förtydligas och fritidsgården flyttas 
till Frejaskolan för att skapa ett attraktivt vardagsrum för 
kommunens unga. 

2022 
 

Kommentar: Under hösten 2024 utarbetades en förstudie med tidplan, riskanalys och förslag på 
lokalutnyttjande, där även påverkan på kulturskolan, fritidsklubben och caféet analyserades. På 
grund av andra prioriterade lokalfrågor pausades dock arbetet under hösten 2024, men togs upp 
igen i februari 2025. Förstudien väntas godkännas under höstterminen 2025, varefter 
programarbete beställs av fastighetsägaren. I samband med att flytten planerats och påverkan på 
befintliga verksamheter beaktats beslutar även nämnden om ny inriktning för fritidsgården.  

 

Inriktningsmål: En trygg vård och omsorg av hög kvalitet 

Som utformas i nära samverkan med brukare och personal. 

Målbild 

Vården och omsorgen ger en upplevelse av trygghet, meningsfull tillvaro, delaktighet 

och gott bemötande. Förebyggande insatser genomförs tillsammans med civilsamhället 

i syfte att främja hälsa och förebygga ohälsa. God personalkontinuitet samt kompetens 

säkerställs inom samtliga verksamhetsområden. Patientsäkerheten är hög inom hälso- 

och sjukvårdsinsatser. 

Samverkan inom vård och omsorg upprätthålls och utvecklas med externa parter 

såsom regionen, andra kommuner och frivilligverksamheter i olika nätverk i syfte att 

erbjuda samhällsstöd utifrån ett helhetsperspektiv. Behov och önskemål från olika 

målgrupper inventeras och används i förbättringsarbete. 
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Prognosticerad måluppfyllelse 

En trygg vård och omsorg av hög kvalitet 

Bedömning 

 Delvis uppfyllt. 

Kommentar: 

För att bidra till måluppfyllelsen gällande inriktningsmålet om En trygg vård och 

omsorg av hög kvalitet, genomförs åtgärder inom socialnämndens 

verksamhetsområde. Det saknas uppgifter om flera indikatorer på delårsbasis, vilket 

gör bedömningen av prognosticerad måluppfyllelse svårare. Merparten av givna 

uppdrag bedöms kunna slutföras alternativt delvis slutföras inom satta tidsramar.    

Sammantaget görs bedömningen att kommunens insatser och aktiviteter inom området 

bidrar till att närma sig målbilden. Det krävs ett fortsatt systematiskt arbete med givna 

uppdrag och pågående utvecklingsarbete för att uppnå målbilden. Prognosen är att 

målbilden under detta inriktningsmål delvis kommer att uppfyllas.  

Analys 

För att säkerställa en trygg vård och omsorg av hög kvalitet har socialnämnden genom 

dess förvaltning genomfört flera aktiviteter under året.  

Socialförvaltningen har under perioden genomfört flera åtgärder som stärker kvalitet, 

trygghet och delaktighet, samtidigt som demografiskt tryck, kompetensförsörjning och 

lokalfrågor fortsätter vara centrala utmaningar. Arbetet med omställningen till Nära 

vård har breddats med utbildningsinsatser, enhetsspecifika handlingsplaner och 

införda arbetssätt som "Håll kontakten" i hemtjänsten Björnlunda samt kontaktteam 

på särskilt boende, vilket bedöms bidra till personcentrering, förebyggande arbetssätt 

och bättre samordning.  

Samverkan och planering för att möta ökade volymer har förstärkts genom 

boendeprognoser och boendeplan, beslut att omvandla korttidsplatser till permanenta 

SÄBO-platser samt förberedelser för ny enhet på Frustunagården och upphandling av 

externa platser vid behov. Parallellt har förebyggande insatser mot ofrivillig ensamhet 

utökats, bland annat via ny mötesplats i Björnlunda och utvecklad samverkan med 

pensionärsorganisationer. 

Under året har förberedelser gjorts för att möta den nya socialtjänstlagen till dess 

ikraftträdandet den 1 juli 2025, varefter implementeringen fortsatt sker successivt 

enligt plan. Stödmaterial, rutiner och intern utbildning tas fram etappvis.  

Indikatorerna visar blandade men överlag stabila resultat: brukarnöjdheten inom 

äldreomsorg och LSS ligger i nivå med eller bättre än län/rike i flera mått, 

personalkontinuiteten i hemtjänsten har förbättrats jämfört med föregående år, och 

handläggningstider har kortats inom centrala myndighetsprocesser såsom 
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utredningstid för barn/unga och väntetid till beslut i försörjningsstöd. Indikatorn för 

personalkontinuitet i hemtjänsten har tagits bort ur Kolada vilket innebär en utmaning 

för fortsatt uppföljning inom området. Samtidigt kvarstår utmaningar kopplade till att 

säkerställa effekter av servicegarantier (personalkontinuitet, utevistelser), där 

implementering pågår men där mätmetoder och organisatoriska förutsättningar 

behöver stärkas innan full effekt kan påvisas. Framtagen kvalitetsplan för 

äldreomsorgen bedöms ge bättre styrning och uppföljning framåt. 

Sammantaget bedöms nämndens samlade arbete bidra till en positiv förflyttning mot 

målet, men flera insatser befinner sig i genomförandefas och de fulla effekterna syns 

först efter fortsatt implementering och uppföljning, varför måluppfyllelsen 

prognosticeras som delvis uppfylld. 

Indikatorer 

Indikator Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 
2024 

Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg -  

helhetssyn, andel (%) 

100% 77% 78% 

Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg -  
helhetssyn, andel (%) 

80% 86% 83% 

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Brukaren 
får den hjälp hen vill ha, andel (%) 

64% 91% 80% 

Brukarbedömning gruppbostad LSS - Brukaren får 
den hjälp hen vill ha, andel (%) 

- 83% 90% 

Utredningstid i antal dagar från påbörjad utredning 
till avslutad utredning inom barn och ungdom 0-20 
år, medelvärde 

159 171 97 

Ej återaktualiserade vuxna personer med 
försörjningsstöd ett år efter avslutat 
försörjningsstöd, andel (%) 

96% 78% 86% 

Fokusområden 

Fokusområde Startdatum Status 

Säkerställ en servicegaranti för hemtjänstens 
personalkontinuitet. 

2023-01-01  

Kommentar: En servicegaranti för hemtjänstens personalkontinuitet har inkluderats i 
kvalitetsplanen för äldreomsorg som beslutades av nämnden i december 2023. Implementering 
har fortsatt under året, bland annat genom översyn av hemtjänstens organisation och 
områdesindelningar. Arbetet med geografiska rutter har fortsatt men utmaningar finns kopplat 
till bemanning och ekonomi. Servicegarantin behöver dock diskuteras vidare framöver för att 
säkerställa relevans och utveckling i takt med verksamhetens behov. Uppdraget prognosticeras 
vara färdigställt inom tidsramen. 
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Fokusområde Startdatum Status 

Säkerställ en servicegaranti för utevistelser för vård- och 
omsorgstagare på särskilda boenden för äldre. 

2023-01-01  

Kommentar: En servicegaranti för utevistelser för vård- och omsorgstagare på särskilda 
boenden för äldre har inkluderats i kvalitetsplanen för äldreomsorg som beslutades av nämnden 
i december 2023. Verksamheterna har fortsatt arbete med att implementera servicegarantin 
genom att följa upp utevistelser i genomförandeplaner. Arbete kvarstår för att utveckla en 
fungerande mätmetod för att säkerställa måluppfyllelse. Uppdraget prognosticeras vara delvis 
färdigställt inom tidsramen.  

Utveckla Träffpunkten, Powerhuset och övriga mötesplatser 
tillsammans med pensionärsorganisationerna för att nå fler 
äldre i hela kommunen. 

2023-04-02  

Kommentar: Med stöd av erhållna statsbidrag har en ny mötesplats i Björnlunda startats under 
våren 2025, i syfte att motverka ensamhet bland äldre utanför centralorten. Mötesplatsen har 
öppet två dagar i veckan med aktiviteter och lunch. Aktiviteter genomförs i samverkan med 
pensionärsföreningar, biblioteket och Svenska kyrkan. Regelbundna avstämningar med 
pensionärsföreningar om Träffpunkten och Powerhuset har genomförts under året. Uppdraget 
prognosticeras vara färdigställt inom tidsramen.  

Fortsatt implementering av Nära vård inom samtliga 
verksamhetsområden. 

2023-01-01  

Kommentar: Socialförvaltningen har, i samverkan med Regionen, fortsatt omställningen till 
Nära vård enligt målbild 2035. Under året har flera verksamheter tagit del av utbildningsinsatser 
och arbetat med implementering av nya arbetssätt utifrån Nära vård, inklusive enhetsspecifika 
handlingsplaner. Exempelvis har arbetsmodellen Håll kontakten blivit ordinarie inom 
hemtjänsten Björnlunda. Arbetet påverkas delvis av regionala omställningar men fortlöper enligt 
plan. Uppdraget prognosticeras vara färdigställt inom tidsramen.  

Boendeprognoser tas fram för att säkra framtida behov. 2023-01-01  

Kommentar: Socialförvaltningen och kommunstyrelsen har under perioden deltagit i arbetet 
med att revidera och utveckla kommunens boendeplanering. Under våren 2025 har 
ansvarsfördelningen inom kommunen tydliggjorts, där socialnämnden fortsatt ansvarar för 
boendeplanering kopplat till särskilda boenden. Boendeplanen har reviderats i samverkan med 
kommunstyrelseförvaltningen och Kommunala pensionärsrådet har varit remissinstans. Arbetet 
har också omfattat framtagande av behovs- och volymanalyser. 
 

 

Inriktningsmål: En effektiv och proaktiv organisation 

Som ger kommuninvånarna, näringslivet och föreningslivet en god service med ett 

bra bemötande, tar till sig nya arbetssätt, handskas varsamt med kommunens 

ekonomi och utvecklar sin kompetens över tid. 

Målbild 

Det är lätt att kontakta kommunen via olika kanaler såsom e-post, telefon, besök och 

olika former av digitala tjänster. Frågor besvaras skyndsamt, och e-postmeddelanden 
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besvaras senast inom två dagar. Kommunens verksamheter präglas av intresse och 

förståelse för kommuninvånares, företags och andra aktörers behov och önskemål. 

Medarbetare i kommunen uppmuntras att ta initiativ till förbättringar i 

verksamheterna. Genom att systematiskt och kontinuerligt jobba med utveckling av 

kommunens olika processer, sker förenklingar, förbättringar och kvaliteten höjs. 

Digitaliseringens möjligheter tas tillvara för att utveckla verksamheter och tjänster 

utifrån användarens behov. 

Genom ett effektivt resursutnyttjande och en proaktiv verksamhetsstyrning håller 

kommunens verksamheter budget. Goda analyser bidrar till att prognossäkerheten är 

hög. Medarbetarna har god kännedom om sin verksamhetsbudget och är delaktiga i 

planeringsarbetet. 

Medarbetarna är kommunens viktigaste resurs. Gnesta kommun är en attraktiv 

arbetsgivare för nuvarande och framtida medarbetare. Genom att vara en attraktiv 

arbetsgivare kan kommunen locka till sig ny kompetens och utveckla och behålla den 

kompetens som finns inom organisationen. Arbetsmiljön på kommunens olika 

arbetsplatser är god och stimulerar medarbetare att ta initiativ och att känna ansvar i 

såväl det löpande som det långsiktiga arbetet. Kommunen tillvaratar medarbetarnas 

kompetens och intressen samt främjar en god arbetsmiljö med låg sjukfrånvaro. 

Prognosticerad måluppfyllelse 

En effektiv och proaktiv organisation 

Bedömning 

 Delvis uppfyllt 

Kommentar: 

För att bidra till måluppfyllelsen gällande inriktningsmålet om en effektiv och proaktiv 

organisation, genomförs åtgärder inom samtliga nämndområden, då inriktningsmålet 

adresserar samtliga nämnder. Det saknas uppgifter om flera indikatorer på delårsbasis, 

vilket gör bedömningen av prognosticerad måluppfyllelse svårare.  

Sammantaget görs bedömningen att kommunens insatser och aktiviteter inom samtliga 

områden bidrar till att närma sig målbilden. Det krävs ett fortsatt systematiskt arbete 

med givna uppdrag och pågående utvecklingsarbete för att uppnå målbilden. 

Prognosen är att målbilden under detta inriktningsmål delvis kommer att uppfyllas.  

Analys 

Information, service och bemötande 

Under 2024 och första halvan av 2025 har kommunikationsenheten genomfört 

omfattande insatser för att stärka tillgänglighet, öka insynen och synliggöra 

kommunens verksamhet. Arbetet har omfattat en genomgripande översyn och 
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omstrukturering av webbplatsen, där sidor skrivits om enligt klarspråksprinciperna i 

språklagen för ökad läsbarhet och begriplighet. 

Nyhetsflödet har förstärkts och idag publiceras omkring 20 nyheter per månad, vilket 

har bidragit till en kraftig tillväxt i webbplatsens besöksstatistik. Trafiken till gnesta.se 

har ökat både i helårsjämförelser och vid delårsavstämningar, vilket visar på effekten av 

ökad publicering, tydligare texter och strategisk närvaro i sociala medier. 

Facebook har utvecklats till den största inkörsporten till webbplatsen och används 

aktivt för att leda invånare vidare till fördjupad information. Närvaron på plattformen 

har ökat kraftigt under 2025, vilket redan gett positiva resultat i form av räckvidd och 

engagemang. 

Från och med maj 2025 har kommunikationsarbetet behövt omstruktureras på grund 

av den aktuella vattensituationen.  

Under årets första del har kommunen genomfört flera samrådsprocesser, vilket har 

krävt omfattande kommunikation med invånare, näringsliv och andra intressenter. 

Genom dessa processer har kommunen dragit lärdomar om process- och arbetssätt 

som kommer att användas för att fortsätta utveckla och förbättra kommunens förmåga 

inom kommunikationsområdet, både internt och externt. 

Kommunens service och bemötande har fortsatt att hålla en hög nivå. I Sveriges 

kommuners och regioners (SKR) servicemätning ligger Gnesta kommun bland de tio 

bästa kommunerna i Sverige i fråga om medborgarnas upplevelse av att det är enkelt 

det var att få svar på en fråga via telefon (82%) respektive via e-post (86%). Andelen 

som var nöjda med bemötandet vid kontakt med kommunen via telefon var så högt 

som 88%. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har arbetat med att utveckla e-tjänster för möjligheten 

att tillskapa en större grad av tillgänglighet och minskade handläggningstider. Inom 

bygglovsverksamheten har en e-tjänst, ”boka tid med bygglovshandläggare”, införts. 

Syftet är att sökanden kan boka den typ av möte/kontakt som denne själv föredrar, 

samt underlättar detta arbetssätt tillgängligheten. Dessutom bidrar det till en bättre 

arbetsmiljö för förvaltningens handläggare. Ambitionen är att göra detsamma inom 

verksamheten för miljö- och livsmedelstillsyn.  

Resultaten från årets elev- och vårdnadshavarenkäter visar fortsatt att bemötandet 

både i förskolan, grundskolan och på fritids är ett av de starkaste områdena. Alla 

vårdnadshavare har tillgång till V-klass, förvaltningens digitala plattform för 

kommunikation och dokumentation. Ett arbete behöver dock göras för att öka 

synligheten i sociala medier.  

Socialförvaltningen har stärkt det systematiska arbetet med bemötande och 

informationsinsatser. Insatser etableras årligen och samverkansstruktur med 

kommunikationsenheten är i gång. Ytterligare behov kvarstår för att fullt ut möta 

interna och externa krav gällande kommunikation med brukare. Brukarbedömningarna 

visar fortsatt god nivå i äldreomsorgens bemötande och stöds av enhetsnära 
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kompetensutveckling och rutiner. Sammanställning och planerad återkommande 

publicering av Soc-nytt bidrar till mer förutsägbar kommunikation över året. 

Effektivt resursutnyttjande och proaktiv verksamhetsstyrning 

Under 2025 har arbetet fortsatt med att utveckla och förstärka strukturen för budget- 

och uppföljningsprocessen. Fokus har legat på att vidareutveckla användningen av 

Hypergene för uppföljning som upphandlades föregående år. Den ekonomiska 

uppföljningen sker nu helt i det nya systemet, och ytterligare utbildningsinsatser har 

genomförts för att öka användningen och förståelsen i organisationen. Systemet 

används i samtliga delar av verksamheten, men utvecklingsarbetet fortgår, bland annat 

med bruttobudgetfunktionalitet och förbättrade uppföljningsrutiner. 

Sammantaget bedöms det pågående utvecklingsarbetet bidra till förbättrade 

förutsättningar för styrning och uppföljning, vilket i förlängningen stärker ett effektivt 

resursutnyttjande inom hela organisationen. 

Strategisk kompetensförsörjning och attraktiv arbetsgivare 

Gnesta kommuns strategi för kompetensförsörjning syftar till att bygga en robust och 

hållbar organisation. HR-enheten arbetar nära förvaltningschefer och fackliga parter 

för att säkerställa ett långsiktigt och systematiskt arbetsmiljöarbete. Detta sker bland 

annat genom enhetsspecifika handlingsplaner utifrån resultaten i 

medarbetarundersökningen samt genom återkommande analyser av sjukfrånvarotal. 

Under våren har arbetet haft särskilt fokus på två prioriterade områden: förebyggande 

insatser för ökad frisknärvaro samt planering för kompetensomställning. Jämfört med 

samma period föregående år har den totala sjukfrånvaron under januari–juni 2025 

minskat något (från 8,4 % till 8 %). Långtidssjukfrånvaron (sjukskrivningar längre än 

59 dagar) har också minskat och utgjorde 41,7 % av den totala sjukfrånvaron, vilket är 

nästan sex procentenheter lägre än året innan. Denna utveckling tyder på att det 

systematiska arbetsmiljöarbetet börjar ge resultat.  

I 2024 års medarbetarundersökning deltog 84 % av medarbetarna inom kommunen, en 

ökning från 78 % året innan. Resultaten visar på flera styrkor: medarbetarna trivs i sina 

arbeten, upplever ett starkt engagemang och respekt i arbetsgruppen samt ser 

utvecklingsmöjligheter. De upplever också att de kan påverka sitt arbete, vet hur de ska 

prioritera arbetsuppgifter och har tydlighet kring var de kan vända sig för stöd. Dessa 

faktorer bidrar till en stabil grund för en hållbar arbetsmiljö. 

Samtidigt finns utvecklingsområden som kommunen behöver prioritera. Behovet av 

bättre återhämtning är särskilt tydligt inom Barn- och utbildningsförvaltningen, men 

även inom Samhällsbyggnadsförvaltningen. Resultaten för 

Samhällsbyggnadsförvaltningen ligger fortfarande något under kommunens 

genomsnitt, även om förbättringar syns inom vissa delar. 

Kommunstyrelseförvaltningen uppvisar ett lägre resultat jämfört med 2023, vilket 

indikerar ett behov av förstärkt arbete med ledning, styrning och arbetsmiljö. 

Kommunen arbetar målmedvetet med att stärka Gnesta som en attraktiv arbetsgivare. 

Under våren har handlingsplaner tagits fram på både förvaltnings- och 
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kommunövergripande nivå, med insatser som utvecklade rekryteringsprocesser, 

förstärkta förmåner samt olika former av chefs- och ledningsstöd. Ett viktigt inslag är 

det verksamhetsnära stödet till chefer, som bidrar både i strategiska och operativa 

frågor och stärker förutsättningarna för ett hållbart ledarskap. 

Som en del i satsningen på en attraktiv arbetsgivare har två ledarforum genomförts 

under våren 2025. Temat för årets forum har varit att leda verksamheten, leda teamet 

och leda sig själv. Samtliga chefer tillsammans med kommunstyrelsens presidium har 

deltagit. Externa föreläsare har bidragit med forskningsbaserade perspektiv och 

praktiska metoder för ledarskap. Utvärderingarna visar på mycket positiva resultat – 

medarbetarna upplever ökad delaktighet, förbättrad dialog mellan chefer och ledning 

samt en tydligare gemensam inriktning för kommunens ledarskap. 

Indikatorer 

Indikator  2023 2024 2025 

Medborgarundersökningen – bra bemötande vid kontakt 
med tjänsteperson i kommunen, andel (%) 

75,7 75, 8 Till helår 

Medborgarundersökningen - Att få svar på frågor till 
kommunen fungerar bra, andel (%) 

64,7 65,5 Till helår 

SKR:s servicemätning. Medborgarens nöjdhet med 
bemötandet vid senaste kontakten med kommunen via 
telefon. (Index 0-100) 

 

86,6 

 

89,4 

 

88,3  

SKR:s servicemätning Medborgarnas uppfattning om 
hur enkelt det var att få svar på en fråga via telefon.  
(Index 0-100) 
 

 

81,7 

 

81,8 

 

81,5  

SKR:s servicemätning. 

Medborgarnas uppfattning om svaret på en fråga via e-
post var tydligt. (Index 0-100) 
 

 

85,6 

 

84,9 

 

88,5 

 

Medborgarnas uppfattning om hur enkelt det var att få 
hjälp med en fråga via e-post. (Index 0-100) 

85,0 82,4 86,3 

 

Hur tycker du att din kommun sköter sina olika 
verksamheter? Andel (%) positiva svar  

70,4% 76,1% Till helår 

Årets resultat i förhållande till skatter och statsbidrag  1,3% 3,1% Till helår 

Verksamhetens nettokostnadsandel  99,7% 98,8% Till helår 

Soliditet exklusive pensionsförpliktelser  51,7% 53,6% 

 

Till helår 

Soliditet inklusive pensionsförpliktelser  33,4% 35,0% Till helår 

Sjukfrånvaro: Total sjukfrånvaro i procent av arbetad 
tid  

7,7% 8% Till helår 
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Sjukfrånvaro: Andel (%) av total sjukfrånvaro som 
överstiger 59 dagar  

42,3% 41,7% Till helår 

Personalomsättning  12% 7,3% Till helår 

HME (Hållbart medarbetarengagemang)  80 78 Till helår 

Andel medarbetare som kan rekommendera Gnesta 
kommun som arbetsgivare  

53% 58% Till helår 

Fokusområden 

Fokusområde Startdatum Status 

Förbättra kommunikationen och servicen till våra medborgare 
och företagare. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Flera aktiviteter har genomförts och utvecklats under året i syfte att förbättra service 
och kommunikation till medborgare och företagare. Detta har bland annat skett genom de olika 
samrådsprocesser som bedrivits under året samt den kommunikation som bedrivits inom ram för 
rådande vattenkris, vilka givit kommunen goda förutsättningar att fortsatt utveckla den 
kommunikativa förmågan, både internt och externt.  

Arbeta strategiskt med kompetensförsörjning både på kort och 
lång sikt. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Gnesta kommuns strategi för kompetensförsörjning utgår från nio nyckelområden 
som tillsammans ska bidra till att bygga en robust och hållbar organisation. HR-enheten har 
utpekade aktiviteter kopplade till samtliga nyckelområden och arbetar tillsammans med 
förvaltningschefer och fackliga parter i frågorna. Under våren har arbetet särskilt inriktats på två 
prioriterade delar:  

1. Förebyggande insatser för ökad frisknärvaro, där chefer fått stöd i att arbeta 
hälsofrämjande och skapa hållbara arbetsmiljöer. 

2. Stöd och planering för omställning av kompetens, för att möta förändrade behov och 
säkerställa rätt kompetens över tid. Ett samarbete mellan kommunens förvaltningar och 
omställningsfonden syftar till att ta fram konkreta möjligheter och insatser som kan stötta 
medarbetare i att utveckla sin kompetens och möta framtida behov.  

Inom de prioriterade områdena börjar vissa positiva effekter märkas. Vi ser just nu en nedåtgående 
trend i sjukfrånvaron, särskilt vad gäller korttidssjukfrånvaro, vilket indikerar att de förebyggande 
insatserna för ökad frisknärvaro börjar ge resultat. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt inom 
tidsramen. 

Ett gemensamt och idogt arbete för att sänka sjuktalen och 
säkra en robust organisation ska ske. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Sjukfrånvaron följs upp löpande genom regelbundna dialoger mellan 
förvaltningschefer och enhetschefer. Vid behov vidtas åtgärder för att förebygga och minska 
frånvaro. Under våren har även ett förstärkt stöd till chefer inletts i arbetet med att följa upp 
långtidssjukfrånvaro, med syfte att säkerställa tidiga insatser och hållbar återgång i arbete. Det 
aktiva arbetet med att minska sjukfrånvaron är en del av kommunens systematiska 
arbetsmiljöarbete. En positiv trend med minskad korttidssjukfrånvaro kan nu ses, vilket tyder på 
att de förebyggande insatserna börjar ge effekt. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt inom 
tidsramen. 

Särskilt fokusera på kvinnors hälsa för att minska sjukfrånvaron. 2025-01-01 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar: Som en del av det hälsofrämjande arbetet riktar Gnesta kommun särskild 
uppmärksamhet mot kvinnors hälsa, med fokus på klimakteriet och dess påverkan på arbetslivet. 

Under våren har HR-enheten handlett en LIA-student med specialinriktning på klimakteriefrågan, 
som genomfört kartläggning kring hur andra arbetsgivare arbetar med området. Med detta finns ett 
kunskapsunderlag som kan ligga till grund för vidare utveckling av kommunens insatser. Utbildning 
och föreläsning för chefer och medarbetare planeras hållas under hösten, med syfte att höja 
kunskapen, minska stigmat och skapa förutsättningar för stödjande insatser i 
arbetslivet. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt inom tidsramen. 

Ledarskapet är avgörande och därför är ledarskapsutveckling en 
naturlig del i organisationsutvecklingen. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Under året har ledarforum och insatser för ledningsgruppsutveckling varit centrala 
delar i kommunens arbete med organisationsutveckling. Genom regelbundna forum har chefer fått 
möjlighet till erfarenhetsutbyte, kompetensutveckling och gemensam riktning i ledarskapet. 
Ledningsgruppsutveckling inom förvaltningarna har syftat till att stärka det strategiska samarbetet 
och skapa en mer samverkande och helhetsorienterad styrning.  

Fokus är att utveckla ett tillitsfullt, närvarande och hållbart ledarskap, något som också är nära 
kopplat till kommunens övergripande mål inom arbetsmiljö, kompetensförsörjning och 
organisationskultur. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt inom tidsramen. 

Styrmodell och resursfördelningsmodell för kommunen ska ses 
över. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Arbetet med att se över styr- och resursfördelningsmodell har fortsatt under året. 
Underlaget från tidigare analyser ligger till grund för den fortsatta utvecklingen. Framåt planeras 
arbetet att intensifieras med sikte på att ta fram ett förslag som kan användas som stöd i 
kommande budgetprocesser. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt inom tidsramen.  

Styrdokument ska uppdateras. 2023-10-11 
 

Kommentar: Uppdatering av styrdokument genomförs löpande på samtliga enheter vartefter 
behov uppstår eller brister i befintliga styrdokument identifieras. En behovsanalys genomförs för att 
överväga huruvida behovet av dokumentet kvarstår. Dokument som fortsatt behövs uppdateras, 
för övriga lämnas förslag på att dokumentet ska fasas ut. Uppdraget prognostiseras vara färdigställt 
inom tidsramen.  

Den ekonomiska medvetenheten ska genomsyra hela 
organisationen, både den politiska och hela kommunkoncernens 
organisation. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Under 2025 har arbetet fortsatt med att stärka den ekonomiska medvetenheten i 

hela kommunkoncernen. Fokus har legat på att ytterligare förankra strukturer och arbetssätt för 
budget och uppföljning i organisationen. De uppdaterade ekonomistyrningsreglerna, som nu är 
införda, tydliggör ansvar, återrapportering och vilka delar som ska följas upp, vilket bidrar till ökad 
tydlighet och förståelse för ekonomistyrningen. Genom fortsatt användning och utveckling av 
uppföljningssystemet skapas bättre förutsättningar för chefer och verksamheter att följa upp sin 
ekonomi och förstå hur resurser används. Sammantaget bidrar detta till att den ekonomiska 
medvetenheten successivt stärks i både den politiska och organisatoriska delen av kommunen.  

Tydliga långsiktiga investeringsplaner ska tas fram. 2023-10-11 
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Fokusområde Startdatum Status 

Kommentar: Arbetet med långsiktiga investeringsplaner har fortsatt under året. Fokus har legat 
på att fördjupa analysen av investeringsbehoven under planperioden. Nästa steg blir att utveckla en 

mer långsiktig inriktning med en 10-årig investeringsplan som stöd för prioriteringar och 
beslutsfattande.  

Finansieringen av våra investeringar tydliggörs och behovet av 
upplåning till andra investeringar än våra större projekt såsom 
vattenverk, reningsverk och byggnation av förskola ska minskas. 

2023-10-11 
 

Kommentar: Uppdraget bedöms klart. Uppdraget koncentrerades i ett första skede på nya 
processen för investeringar och nya ekonomistyrningsregler inom investeringsområdet, tillsammans 
med beräkningar och beskrivningar av kommunens lånefria investeringsutrymme. Samtidigt pågår 
ett arbete med samtliga förvaltningar för att tydliggöra klassificeringen mellan investerings- och 
driftskostnader. Förslaget på övergripande nivå är lämnat, men uppdraget kommer behöva 
fortsätta för att vidareutveckla processen och dokumenten. 

Säkerställa en enhetlig lönepolitik för hela kommunen som 
stimulerar till goda arbetsinsatser, engagemang, utveckling och 
tillfredsställande på ett sådant sätt att kommunens totala 
verksamhet utvecklas, bedrivs med hög kvalitet, effektivitet och 
serviceanda. 

2023-10-11 
 

Kommentar: En reviderad lönepolicy antogs i december 2024, med syfte att säkerställa en 
enhetlig lönepolitik för hela kommunen – en lönepolitik som stimulerar goda arbetsinsatser, 
engagemang, utveckling och arbetsglädje. Policyn har förankrats brett och dess praktiska 
tillämpning har spridits till samtliga chefer i kommunen. Vid årets löneöversyn har förvaltningarnas 
chefer samarbetat kring lönesättning utifrån lönekriterier och bedömningar. Processen har präglats 
av enhetlighet, kvalitet och tydlig koppling till prestation och utveckling. Utfallet har varit gott, och 
arbetssättet stärker en långsiktigt hållbar lönebildning i kommunen. Behov har identifierats av att 
fortsatt stärka medarbetare i kunskap om lönebildning och prestation, samt chefer i lönearbetet, 
samtal och lönesättning.  

Kommunens ekonomi 

Resultat och prognos 

Kommunens resultat per augusti uppgår till +32,7 mnkr vilket motsvarar en 

budgetavvikelse med -0,5 mnkr. Prognosen för helåret 2025 är ett resultat på +15,5 

mnkr, vilket avviker från helårsbudgeten med -10,4 mnkr.  

En starkt bidragande orsak till resultatet är den senaste skatteprognosen som är – 10,0 

mnkr lägre än skatteprognosen som låg till grund för Framtidsplanen. Anledningen till 

den lägre skatteprognosen är fortsatt lågkonjunktur och färre arbetade timmar. 

Värdeförändringen i pensionsportföljen har till och med augusti påverkat resultatet 

negativt med – 2,5 mnkr.  

Pensionskostnaderna visar i resultatet en negativ avvikelse om – 3,4 mnkr. I prognosen 

förväntas den negativa avvikelsen för helåret bli 0,0 mnkr.    

Semesterlöneskulden 

Förändringen i semesterlöneskulden till och med augusti medför minskade kostnader 

om 13,6 mnkr. Förklaringen är att en stor del av semesterdagarna förbrukas under 
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sommaren och därför minskar skulden till medarbetarna. I delårsrapporten redovisas 

detta som en minskad kostnad, men i prognosen antas att semester tjänas in igen under 

resterande del av året och semesterlöneskulden får därför inte någon påverkan på det 

prognostiserade resultatet.  

Kommunen som helhet 

Nämnderna totalt prognostiserar ett underskott och det enskilt största underskottet 

kommer från Barn- och utbildningsnämnden. Av reserven för demografi och oförutsett 

kvarstår 4,3 mnkr och prognosen är att kvarstående medel kommer att fördelas ut 

under 2025 vilket inte ger någon resultateffekt för kommunen som helhet. 

Utöver det så har skatteprognosen sänkts med – 10,0 mnkr och pensionsportföljen har 

haft en negativ värdeökning. Sammantaget ger det en negativ avvikelse mot budget om 

-0,5 mnkr till och med augusti och en helårsprognos med en negativ avvikelse mot 

budget om -12,4 mnkr för skattekollektivet.  

Taxekollektiven visar ett överskott på +2,7 mnkr för perioden. VA-enheten visar ett 

positivt utfall om +2,2 mnkr och prognosen beräknas till +1,5 mnkr. VA-enheten har ett 

balanserat underskott som ska återställas under kommande år. För året har 

återställandet beräknats uppgå till ca 5 mnkr vilket nu behöver revideras till ca 1,5 

mnkr. Renhållningsenheten visar ett positivt utfall på 0,5 mnkr till följd av höjd taxa 

och prognosen beräknas bli densamma. Även Renhållningsenheten har ett balanserat 

underskott som ska återställas.  
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Omfördelning av budget 

Den av kommunfullmäktige beslutade budgeten i Framtidsplanen 2025-2027 har 

omfördelats enligt nedan. De poster som har omfördelats finns beskrivna i 

framtidsplanen alternativt så har de omfördelats från potten för demografi och 

oförutsett efter beslut fattat av kommunstyrelsen. 

nämnd (mnkr) 
Kommun-

gemensamma 
poster 

Samhälls-
byggnads-
nämnden 

Barn- och 
utbildnings-
nämnden 

Social-
nämnden 

Kommun-
styrelsen 

VA 

Budget enligt Framtidsplan 
2025–2027 

-42,2 -41,7 -362,4 -311,3 -90,9  

Kostnadstäckning för 
brandvatten 

1,0 -1,0     

Förebyggande verksamhet för 
barn och unga 

3,0  -1,5 -1,5   

Löneöversyn 12,0 -0,7 -5,3 -4,9 -1,0  

Driftskostnader 
nödvattenverk 

1,3     -1,3 

Ökad hyra med anledning av 
lokalanspråktagandet av 
avdelning E Liljedahlshemmet 

0,6   -0,6   

Kriskommunikationsresurs 0,3    -0,3  

Budget efter omfördelning -24,0 -43,4 -369,2 -318,3 -92,2 -1,3 

Utöver det som beskrivs i tabellen har 0,2 mnkr fördelats inom kommungemensamma 

poster till Mark och Exploatering från potten för demografi och oförutsett för 

lantmäterikostnader i samband med upphävandet av Kvarnen g:a 1 (bro och väg invid 

vattenverket Stjärnhov).  
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Budgetföljsamhet i kommunen 

nämnd (mnkr) 
Budget 
2025 

Budget  
jan-aug 

 2025 

Utfall  
jan-aug 
2025 

Avvikelse 
mot 

budget 
aug 

 2025 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
prognos 

mot 
budget 
2025 

Kommunfullmäktige -0,7 -0,5 -0,4 0,1 -0,7 0,0 

Kommunstyrelsen, 
skattekollektivet 

-92,2 -62,0 -59,6 2,4 -92,2 0,0 

Barn- och utbildningsnämnden -369,2 -245,1 -247,8 -2,7 -371,3 -2,1 

Socialnämnden -318,3 -209,8 -210,8 -1,0 -319,1 -0,8 

Samhällsbyggnadsnämnden -43,4 -28,8 -27,3 1,5 -43,4 0,0 

Revision -0,9 -0,6 -0,2 0,4 -0,9 0,0 

Valnämnd -0,1 -0,1 0,0 0,1 -0,1 0,0 

Överförmyndarnämnd -2,3 -1,5 -1,3 0,2 -2,1 0,2 

Övriga nämnder -0,1 -0,1 0,0 0,1 -0,1 0,0 

Nämndernas nettokostnader -827,2 -548,5 -547,4 1,0 -829,9 -2,6 

Kommungemensamma poster -24,0 -2,7 1,8 4,5 -23,0 0,9 

Finansieringsenheten 878,4 585,6 575,7 -9,9 867,7 -10,7 

Totalt exkl taxekollektiven 27,2 34,4 29,9 -4,4 14,8 -12,4 

Taxekollektiven -1,3 -1,2 2,7 3,9 0,7 2,0 

Totalt inkl taxekollektiven 25,9 33,2 32,7 -0,5 15,5 -10,4 

Kommunfullmäktige 

Enheten visar en budget i balans och förväntas hålla sig inom budgetutrymmet på -0,7 

mnkr. 

Prognos: enligt budget 

Kommunstyrelsen, skattekollektivet 

Kommunstyrelseförvaltningens budget för 2025 är -92,2 mnkr. Verksamheterna visar 

ett utfall till och med augusti om –59,6 mnkr, vilket jämfört med budget –62,0 mnkr 

innebär utfall om +2,4 mnkr.  

Verksamheter inom kommunstyrelseförvaltning som visar på överskott är främst 

kommunchef där överskott kommer från ej nyttjade medel för kommunstyrelsens 

organisering och projekt. IT-verksamheten visar ett underskott till följd av högre 

programkostnader. Ekonomi-enheten redovisar ett underskott till följd av vakant 

ekonomichef. Övriga verksamheter visar mindre avvikelser. Sammantaget 

prognostiserar resultat enligt budget.   

Prognos: enligt budget 
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Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämndens resultat per sista augusti är en negativ avvikelse mot 

budget med totalt –2,7 mnkr.  

Förvaltningen har under perioden sålt fler platser samt fått in högre bidrag från 

Migrationsverket och Skolverket, vilket ger ett ekonomiskt överskott. Vidare ses 

positiva avvikelser inom gymnasiet på grund av längre elevantal. 

Verksamhetsområden som har negativa avvikelser ses inom förskolan, fritidshem och 

grundskolan.  Det beror både på högre volymer och höga personalkostnader. Det finns 

framtagna åtgärder för att nå en budget i balans.  

Prognos: -2,1 mnkr 

Socialnämnden 

Resultatet efter augusti är -1,0 mnkr lägre än budget. Avvikelsen för perioden kommer 

främst från högre personalkostnader inom Hemtjänst och Personlig assistans, högre 

kostnader inom bilpoolen samt till högre kostnader för sjukvårdsartiklar och kostnader 

för inhyrd personal inom HSE. Underskottet motverkas till viss del av högre bidrag inom 

Flykting och högre inkomna statsbidrag jmf budget. Även lägre kostnader för externa 

placeringar inom Vuxen- och biståndsenheten påverkar resultatet åt det positiva hållet. 

Prognosen för helåret är ett underskott med –0,8 mnkr. Det kommer från högre 

personalkostnader inom hemtjänst och personlig assistans. Högre kostnader för bilpool 

och inhyrd personal. Underskottet motverkas av högre statsbidrag samt högre bidrag 

inom Flykting.  

Prognos: -0,8 mnkr 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Samhällsbyggnadsnämndens budget för 2025 är -43,4 mnkr. Nämnden visar ett utfall 
ackumulerat augusti på -27,3 mnkr vilket resulterar i ett överskott om +1,5 mnkr jämfört 
med budget för perioden. 

Verksamhetens överskott kommer från lägre kostnader för beredskapsarbete vilket är en 
följd av en mildare vintersäsong, samt till följd av vakanta tjänster. Inom räddnings-
tjänsten finns en reserverad kostnad för brandvatten som kommer regleras under året. 

Externa intäkter visar ett lägre utfall vilket främst kommer från bygglovsenheten. 

Verksamhetens kostnader är högre vilket främst kommer från högre kostnader för 

räddningstjänst vilket inkluderas i prognos. 

Prognosen innefattar ett underskott inom räddningstjänst och bygglovsenheten, vilket 

förväntas täckas inom förvaltningen.  

Prognos: enligt budget 
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Revision 

Enheten visar en positiv budgetavvikelse med 0,4 mnkr. Kostnaden för 

räkenskapsrevisionen 2025 kommer dock att falla ut under senare delen av året vilket 

gör att prognosen är densamma som budget. 

Prognos: enligt budget 

Valnämnd 

Nämnden visar en budget i balans och förväntas hålla sig inom budgetutrymmet på        

-0,1 mnkr. 

Prognos: enligt budget 

Överförmyndarnämnd 

Nämnden visar en avvikelse från budget med 0,2 mnkr på grund av lägre kostnader för 

ställföreträdare. 

Prognos: 0,2 mnkr 

Övriga nämnder 

Övriga nämnder visar en mindre budgetavvikelse men prognosen ligger i balans. 

Prognos: enligt budget 

Taxekollektiven 

VA-enheten  

Avvikelse för perioden är +3,0 mnkr. Intäkterna inom VA-enheten genererar ett 

överskott vilket förväntas för att återställa tidigare års underskott. Intäkterna är dock 

något lägre till följd av minskad förbrukning samt en återbetalning av felaktigt 

debiterad abonnemangskostnad. Anläggnings- och reparationsentreprenader samt 

övriga verksamhetskostnader för perioden är lägre men de förväntas öka under året till 

följd av ej ännu mottagna kostnader för vattenläckor.  

Prognos visar ett överskott detta med bakgrund av att driftskostnader för 

nödvattenverk ännu inte inkommit samt kommande kostnader för fortsatt läcksökning 

och lagning av vattenläckor i högre grad jämfört med tidigare år.  

Prognos: +1,5 mnkr  

Renhållningsenheten  

Avvikelse för perioden är +1,0 mnkr. Renhållningsverksamheten visar till följd av höjd 

taxa ett överskott. Intäkter ligger i nivå med budget men förväntas ge ett mindre 

överskott. Omarbetning och revidering av taxa och föreskrifter har genomförts vilket 

har genererat ökade konsultkostnader utöver det har även programvarukostnader varit 

högre. Avfallsstrateg har rekryterats, tjänsten var tidigare vakant och har resulterat i 

lägre arbetskostnader.   

Prognos: +0,5 mnkr  



 Kommunstyrelseförvaltningen  55(67) 

 

Dokumentnamn Delårsrapport 

Ämne För Gnesta kommun 2025 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

Kommungemensamma poster 

 

 (mnkr) 
Budget 
2025 

Budget  
jan-aug 

 2025 

Utfall  
jan-aug 
2025 

Avvikelse 
mot 

budget 
aug 

 2025 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
prognos 

mot 
budget 
2025 

Ofördelade hyreskostnader -4,3 -2,9 -2,6 0,3 -4,3 0,0 

Kommunalt partistöd -0,5 -0,5 -0,5 0,0 -0,5 0,0 

Samhällsunderstödda resor -10,0 -6,7 -6,1 0,6 -9,1 0,9 

Mark och fastigheter -0,5 -0,2 0,1 0,3 -0,5 0,0 

Semesterlöneskulden 0,0 12,5 13,6 1,1 0,0 0,0 

Försäkringar -2,1 -1,4 -1,4 0,0 -2,1 0,0 

Medlemsavgifter -1,6 -1,0 -0,4 0,6 -1,6 0,0 

LEADER -0,2 -0,2 -0,2 0,0 -0,2 0,0 

Demografi/Oförutsett -4,1 -1,8 0,0 1,8 -4,1 0,0 

Övrigt kommungemensamt -0,7 -0,5 -0,7 -0,2 -0,7 0,0 

Totalt -24,0 -2,7 1,8 4,5 -23,1 0,9 

Kommungemensamma poster redovisar per augusti en positiv avvikelse mot budget om 

+4,5 mnkr och en prognos med en positiv avvikelse om +0,9 mnkr mot budget.  

I Framtidsplanen 2025-2027 avsattes till reserven för Demografi/Oförutsett 8,0 mnkr i 

budgetram med sökbara medel för att hantera förändringar i verksamheterna.  

Av dessa har 3,9 mnkr fördelats till verksamheterna, per augusti kvarstår 4,1 mnkr och 

prognosen är att kvarstående medel kommer att fördelas ut under 2025. 

Förändringen av semesterlöneskulden om +13,6 mnkr har budgeterats och avvikelsen 

per augusti är +1,1 mnkr. Prognosen på helår avviker inte från budget då 

semesterlöneskulden per den sista december förväntas vara densamma som vi vid årets 

ingång. 

Samhällsunderstödda resor visar en avvikelse mot budget om +0,6 mnkr och detta med 

anledning av att kostnaden för Länstrafiken har fallit ut lägre än budgeterat samt att 

intäkterna är något högre. Prognosen för helåret är +0,9 mnkr högre än budget. 

Prognos: +0,9 mnkr   



 Kommunstyrelseförvaltningen  56(67) 

 

Dokumentnamn Delårsrapport 

Ämne För Gnesta kommun 2025 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

Finansieringsenheten 

(mnkr) 
Budget 
2025 

Budget  
jan-aug 

 2025 

Utfall  
jan-aug 
2025 

Avvikelse 
mot 

budget aug 

 2025 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
prognos 

mot 
budget 
2025 

Skatter 662,4 441,6 437,4 -4,2 656,3 -6,1 

Generella statsbidrag 255,0 170,0 167,6 -2,4 251,2 -3,8 

Finansnetto -1,4 -0,9 -1,3 -0,4 -2,1 -0,7 

Avskrivningar (skattekollektiv) -22,5 -15,0 -14,5 0,5 -22,5 0,0 

Pensionskostnader -15,2 -10,1 -13,6 -3,4 -15,2 0,0 

Totalt 878,4 585,6 575,7 -9,9 867,7 -10,7 

 

Finansieringsenheten visar ett utfall som avviker negativt mot budget med -9,9 mnkr för 

årets åtta första månader. Prognosen visar en negativ avvikelse mot helårsbudgeten med 

-10,7 mnkr. 

Skatteintäkter och generella statsbidrag visar ett lägre utfall än budgeterat. 

Helårsprognosen är negativ mot budget -9,9 mnkr. Budgeten är baserad på, den vid 

tidpunkten, aktuella prognosen för skatteintäkter och generella statsbidrag för 2025 

från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). I den senaste prognosen från SKR är 

skatteunderlagstillväxten nedreviderad för 2024 och 2025. Anledningen till 

nedrevideringen är bland annat fortsatt svag konjunktur och att BNP-tillväxten tar fart 

först 2026. Även antalet arbetade timmar minskar 2025 på grund av högre arbetslöshet 

än tidigare prognoser.  

Finansnetto har per augusti en negativ budgetavvikelse om -0,3 mnkr som till största 

delen är hänförlig till kommunens pensionsportfölj där resultatet uppgår till -2,5 mnkr 

bestående av orealiserade förluster om -6,6 mnkr samt realiserade vinster och förluster 

på omsatta värdepapper om +4,1 mnkr.  

Kommunens pensionsportfölj har hittills i år sjunkit i värde. Året så här långt har 

bjudit på en hög grad av geopolitisk turbulens med stora rörelser på de finansiella 

marknaderna som följd. Den amerikanske presidenten löften om tullar på importerade 

varor från andra länder fick aktiemarknaderna att falla kraftigt under mars och 

inledningen av april månad. Detta i kombination med en förstärkning av den svenska 

kronan mot de större valutorna fick kommunens portfölj att falla i värde. Sedan 

beskedet om pausade tullar kom några dagar in i april så har aktiemarknaderna 

återhämtat sig räknat i lokal valuta. Dock har framförallt den amerikanska dollarn 

fortsatt att försvagas mot den svenska kronan, vilket tillsammans med en lägre 

aktieandel under återhämtningsfasen gjort att portföljens avkastning fortfarande är 

negativ sett sedan årsskiftet. 
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Värdeförändringen på placeringarna bokförs som en orealiserad vinst eller förlust. Vid 

en omsättning (försäljning och nyplacering) så bokförs värdeförändringen som en 

realiserad vinst eller förlust.   

Utöver pensionsportföljen har kommunen erhållit högre intäkter än budgeterat för 

räntor på bankkonton, räntederivat och internränta vilket ger ett räntenetto som 

avviker positivt mot budget med +2,2 mnkr.  

Prognosen för Finansnetto, visar en negativ avvikelse mot budget som uppgår till -0,7 

mnkr för skattekollektivet.  

Den del av kommunens pensionskostnader som belastar finansieringsenheten visar en 

negativ avvikelse mot budget om -3,4 mnkr per augusti. För helåret prognostiseras inte 

med någon avvikelse då avvikelsen till och med augusti främst beror på större 

engångsbelopp. Både budget och prognos är baserade på uppgifter från KPA som 

förvaltar kommunens pensionsplan. 
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Driftredovisning 

Driftredovisningen ska spegla respektive nämnds ekonomiska relationer till sin 

omvärld, inklusive interna transaktioner mellan nämnderna. Detta skiljer 

driftsredovisningen från resultaträkningen där endast externa transaktioner redovisas. 

Driftredovisning per nämnd 
(mnkr) 

Budget 
2025 

Budget 

jan-aug 
2025 

Intäkt 
jan-
aug 
2025 

Kostnad 

jan-aug 
2025 

Netto 

jan-aug 
2025 

Avvikelse 
mot 
budget  

jan-aug 
2025 

Kommunfullmäktige -0,7 -0,5 0,0 -0,4 -0,4 0,1 

- Kommunstyrelsen 

skattekollektiv 
-92,3 -62,0 7,0 -66,6 -59,6 2,4 

- Kommunstyrelsen 

taxekollektiven * 
5,3 3,2 42,6 -35,4 7,2 4,0 

Barn- och 

utbildningsnämnden 
-369,3 -245,1 197,9 -445,7 -247,8 -2,7 

Socialnämnden  -318,4 -209,8 158,1 -368,9 -210,8 -1,0 

Samhällsbyggnads-

nämnden 
-43,4 -28,8 11,8 -39,1 -27,3 1,5 

Revision -0,9 -0,6 0,0 -0,2 -0,2 0,4 

Valnämnd -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 

Överförmyndarnämnd -2,3 -1,5 0,0 -1,3 -1,3 0,2 

Övriga nämnder -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 

Totalt nämndernas 

nettokostnad 
-822,2 -545,4 417,3 -957,6 -540,3 5,1 

Driftskostnader från 

kommungemensamma 

poster och 

finansieringsenheten  

-38,3 -12,2 5,1 -14,3 -9,2 3,0 

Justeras: Poster som ej är 

hänförbara till 

Verksamhetens intäkter och 

Verksamhetens kostnader 

enligt resultaträkning 

    -303,8 303,8 0,0 0,0 

Verksamhetens intäkter 

och verksamhetens 

kostnader enligt 

resultaträkning 

-860,5 -557,6 118,6 -668,1 -549,5 8,1 
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* I nämndernas nettokostnad i Framtidsplanen för 2025-2027 ingår taxekollektivens 

avskrivningar. I driftsredovisningen ingår inga avskrivningar då de inte tillhör 

driftskostnader. För redovisning av taxekollektiven inklusive avskrivningar se 

Budgetföljsamhet för kommunen. 

Investeringsredovisning 

För att effektivisera och tydliggöra investeringsprocessen i kommunen har skiljer 

investeringsplanen på reinvesteringar och nyinvesteringar. 

För reinvesteringar finns en ram specificerad per nämnd 

För nyinvestering anges endast en ospecificerad ram om 17.0 mnkr för skattekollektivet 

och 3 mnkr för taxekollektiven. Nyinvesteringarna har ianspråktagits med 

objektsbeskrivningar och ekonomiska konsekvensbeskrivningar och godkänts av 

kommunstyrelsen. 

Reinvesteringar 

 

Nämnd  

(mnkr) 

Budget 
2025 

Ianspråk-

taget av 
budget  

2025 

Utfall årets 
investeringar 

Återstår från 
ianspråktagen 
budget 2025 

Kommunstyrelsen 3,7 3,5 -0,4 3,1 

Barn- och utbildningsnämnden 2,6 2,6 -2,1 0,5 

Socialnämnden 1,3 1,1 -0,5 0,6 

Samhällsbyggnadsnämnden 13,2 13,2 -0,3 12,9 

Summa skattekollektivet 20,8 20,4 -3,3 17,1 

Taxekollektivet VA 15,4 11,0 -3,8 7,2 

Taxekollektivet RH 0,7 0,5 0,0 0,5 

Summa taxekollektiven 16,1 11,5 -3,8 7,7 

Totalt reinvesteringar 36,9 31,9 -7,2 24,8 

Inom Barn- och utbildningsnämnden har fyra projekt avslutats till och med augusti. 

För övriga förvaltningar har inga projekt avslutats hittills i år men ett antal projekt 

kommer att avslutas i närtid. 
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Nyinvesteringar 

 

Nämnd  

(mnkr) 

Budget 

2025 

Ianspråk-

taget av 
budget 
2025 

Utfall  

årets 
investeringar 

Återstår från 
ianspråktagen 
budget 2025 

Kommunstyrelsen   1,0 -0,4 0,6  

Barn- och utbildningsnämnden   1,8 0,0 1,8 

Socialnämnden   3,9 0,0 3,9 

Samhällsbyggnadsnämnden   0,0 0,0 0,0 

Summa skattekollektivet 17,0 6,7 -0,4 6,3 

Taxekollektivet VA  0,5 0,1 0,0 0,1 

Taxekollektivet RH 2,5 2,5 0,0 2,5 

Vattenförsörjningsprojektet 35,0 4,9 -15,5 -10,6 

Summa taxekollektiven 38,0 7,5 -15,5 -8,0 

Totalt reinvesteringar 55,0 14,2 -15,9 -1,7 
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Skattekollektivet och taxekollektiven – totala investeringar 

Då det finns investeringsprojekt som pågår över flera år och inte finns med i årets 

investeringsram visar nedan uppföljning per nämnd samtliga pågående och under 2025 

avslutade investeringsprojekt.    

Ianspråktagen budget 2025 avser ianspråktagna medel för reinvesteringar samt 

nyinvesteringar. 

För närmare beskrivning av de olika projekten hänvisas till respektive nämnds 

Verksamhetsberättelse delår. 

Nämnd  

(mnkr) 

Kvar-

varande 
budget från 
tidigare år 

Ianspråkta

gen 
budget 
2025 

Total-
utgift 
2025 

Total-

utgift 
ack 
utfall 

Avvikelse 
budget -
totalutgift 

Kommunstyrelsen 3,0 4,5 -0,8 -0,6 6,9 

Barn- och utbildningsnämnden 0,6 4,4 -2,3 -2,3 2,8 

Socialnämnden 0,8 5,0 -0,5 -0,5 5,3 

Samhällsbyggnadsnämnden 3,5 13,2 -1,3 -1,4 15,3 

Summa skattekollektivet 7,9 27,1 -4,8 -4,8 30,4 

Taxekollektivet VA 45,6 11,1 -5,0 -28,1 28,7 

Taxekollektivet RH 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0 

Vattenförsörjningsprojektet 47,0 4,9 -16,2 -56,6 -4,7 

Summa taxekollektiven 92,6 19,0 -21,2 -84,6 27,0 

Totala investeringar 100,6 46,1 -26,0 -89,4 57,4 

Finansiell leasing     0,0     
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Exploateringsredovisning 

Projektnamn 

(mnkr) 

Utfall 

ack 
tom 
2024 

Intäkt ack 

aug 2025 

Kostnad 
ack aug 
2025 

Utfall ack 
tom aug 
2025 

Skenda (Aspliden) -3,2 0,0 0,0 -3,2 

Södra Vackerby trädgårdsstad -9,7 0,0 0,0 -9,7 

Gnesta Centrum -2,0 0,0 0,0 -2,0 

Norra Frustuna bostäder -2,7 0,0 0,0 -2,7 

Södra Frustuna -4,7 0,0 0,0 -4,7 

Sjövillan, Gnesta 4:1 -2,8 0,0 0,0 -2,8 

Bostäder, Mariefredsvägen, Gnesta 1:23 -3,0 0,0 0,0 -3,0 

Nygatan 44 0,7 0,0 0,0 0,7 

Godsmagasinet -0,8 0,0 0,0 -0,8 

Övriga exploateringar -12,4 0,0 0,0 -12,4 

Totalt -40,6 0,0 0,0 -40,6 

För närmare beskrivning av exploateringarna se Verksamhetsberättelse delår för 

kommunstyrelsen 2025. 

Pensionsförpliktelser 

(Mnkr)  
2025-
08-31 

2024-
12-31 

2023-
12-31 

2022-
12-31 

2021-
12-31 

Pensionsförpliktelse som inte har 

upptagits bland skulderna eller 

avsättningarna  

159,0 160,0 154,3 152,0 149,2 

Marknadsvärde pensionsportföljen  178,1 180,5 164,6 154,7 157,4 

Marginal 19,1 20,5 10,3 2,7 8,2 

Marginal i %  12,0% 12,8% 6,7% 1,8% 5,5% 

Värdet på pensionsportföljen har under 2025 minskat men står sig ändå bra mot 

pensionsförpliktelsen. 
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Resultaträkning 

(Mnkr)  
2025   

jan-aug 

2024   

jan-aug 

2025 

Budget 

2025 

Prognos  

Verksamhetens intäkter 118,6 116,2 166,8 191,6 

Verksamhetens kostnader -668,1 -664,4 -1021,9 -1060,8 

Avskrivningar  -20,1 -19,2 -33,0 -29,1 

Verksamhetens nettokostnader -569,6 -567,4 -888,1 -898,3 

Skatteintäkter  437,4 423,3 662,4 656,3 

Generella statsbidrag och utjämning 167,5 167,6 255,0 251,2 

Verksamhetens resultat  35,2 23,5 29,3 9,2 

Finansiella intäkter  10,6 22,4 4,0 263,8 

Finansiella kostnader  -13,2 -10,0 -7,4 -257,5 

Resultat efter finansiella poster  32,7 35,9 25,9 15,5 

Extraordinära poster  0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat   32,7 35,9 25,9 15,5 
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Balansräkning 

(Mnkr)  
2025      jan-

aug 

2024 jan-

dec 

Anläggningstillgångar    

Immateriella anläggningstillgångar  5,4 6,6 

Mark, bygnader och tekniska anläggningar  164,8 173,5 

Maskiner och inventarier  118,7 128,5 

Övriga materiella anläggningstillgångar 91,7 66,1 

Finansiella anläggningstillgångar  132,6 132,6 

Summa anläggningstillgångar  513,2 507,3 

Omsättningstillgångar    

Exploateringsfastigheter och lager 40,6 40,5 

Fordringar  107,0 99,3 

Kortfristiga placeringar  178,0 180,5 

Kassa och bank  41,2 30,4 

Summa omsättningstillgångar  366,7 350,7 

Summa tillgångar 879,9 858,0 

Eget kapital     

Årets resultat -32,7 -27,1 

Övrigt eget kapital -459,9 -432,8 

Summa eget kapital -492,6 -459,9 

Avsättningar    

Avsättningar för pensioner  -16,1 -16,0 

Andra avsättningar  -7,9 -8,0 

Summa avsättningar  -24,0 -24,0 

Skulder    

Långfristiga skulder  -242,0 -243,2 

Kortfristiga skulder  -121,3 -130,9 
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(Mnkr)  
2025      jan-

aug 
2024 jan-

dec 

Summa skulder  -363,3 -374,1 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder  -879,9 -858,0 

  

Panter och ansvarsförbindelser 

 

Panter och ansvarsförbindelser (Mkr)  
2025    jan-
aug 

2024     jan-
dec 

Panter och därmed jämförliga säkerheter   

Pensionsförpliktelser som inte har upptagits 

bland skulderna eller avsättningarna 
159,0 160,0 

Kommunal borgen Gnesta kommunkoncern AB, 

Gnestahem AB och Gnesta förvaltnings AB  
1042,0 1042,0 

Summa panter och ansvarsförbindelser  1201,0 1202,0 

 

Gnesta kommun har i maj 2011 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för 

Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 

296 kommuner och regioner som per 2025-06-30 var medlemmar i Kommuninvest 

Ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser.  

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest Ekonomisk förening har ingåtts ett 

regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemmarna vid ett 

eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska 

ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive medlem 

lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemmarnas 

respektive insatskapital i Kommuninvest Ekonomisk förening.  

Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Gnesta kommuns ansvar enligt ovan 

nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2025-06-30 uppgick Kommuninvest i 

Sverige AB:s totala förpliktelser till 640,4 mdkr och totala tillgångar till 666,8 mdkr. 

Gnesta kommuns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 1,4 mdkr och andelen av 

de totala tillgångarna uppgick till 1,4 mdkr  
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Noter 

Not 1 Redovisningsprinciper  

Delårsrapporten liksom årsredovisningen är upprättad enligt Lag om kommunal 

bokföring och redovisning (LKBR) samt rekommendationer från Rådet för kommunal 

redovisning (RKR), med undantag redovisade nedan. Samma redovisningsprinciper, 

uppskattningar och bedömningar har tillämpats som vid upprättandet av 

årsredovisning 2024. 

Leasing 

Av RKR R5 framgår att kommunen ska klassificera leasing- samt hyresavtal som 

antingen operationella eller finansiella leasingavtal och redovisa dem enligt kriterier i 

rekommendationen. Leasingavtal klassificeras som finansiella leasingavtal om de 

ekonomiska fördelarna och de ekonomiska riskerna som förknippas med ägandet av 

objektet i allt väsentligt överförs från leasegivaren till leasetagaren. Det innebär att 

finansiella leasingavtal redovisas som anläggningstillgång och förpliktelsen att betala 

framtida leasingavgifter redovisas som skuld i balansräkningen. Som finansiella 

leasingavtal redovisas leasingavtal med en avtalstid överstigande tre år. Kommunens 

leasingavtal gällande fordonsleasing där leasingtiden överstiger 3 år redovisas som 

finansiell leasing.  

För Hyresavtal för fastigheter redovisar kommunen externa hyresavtal som uppfyller 

kriterierna enligt RKR R5 som finansiell leasing. Övriga hyresavtal redovisas som 

operationell leasing. För de koncerninterna hyresavtalen pågår ett arbete för 

omklassificering från operationell leasing till finansiell leasing. Omklassificering av 

externa hyresavtal gjordes under 2023. 

Effekten av att koncerninterna hyresavtal ej redovisas som finansiell leasing kommer 

troligtvis att ha en effekt på resultaträkningen men storleken går i dagsläget inte att 

bedöma. Balansomslutningen skulle öka väsentligt men där är bedömningen att de 

finansiella målen ändå skulle uppfyllas. 

Kommunen har även övriga leasingavtal, bland annat avseende kopieringsmaskiner, 

kaffemaskiner och larmutrustning. Dessa klassificeras som operationella leasingavtal. 

Samtliga avgifter för leasing redovisas som kostnader och påverkar årets resultat. 

Övriga tilläggsupplysningar enligt RKR R17 

Säsongsvariationer eller cykliska effekter som påverkar verksamheten är till viss del 

väderberoende som snöröjning. Under januari–april 2025 var kostnaden 0,8 mnkr. 

Motsvarande period 2024 uppgick kostnaden till 0,6 mnkr.  

Inom personalkostnader är det beräkningen av semesterskuld som står för den största 

variationen i och med att skulden arbetas upp under första halvåret och sedan tar det 

stora flertalet anställda ut sin semester under sommaren. I årets delrapport visas en 

positiv resultateffekt med 13,6 mnkr per augusti, för motsvarande period 2024 var 

beloppet 11,4 mnkr.  



 Kommunstyrelseförvaltningen  67(67) 

 

Dokumentnamn Delårsrapport 

Ämne För Gnesta kommun 2025 

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

Statsbidrag 

Riktade statsbidrag redovisas i verksamheterna. Intäkterna periodiseras efter 

kostnaderna som uppkommer för de särskilda uppdrag som statsbidragen är ämnade 

för. 

Erhållna ej intäktsförda generella statsbidrag uppgår till 11,8 mnkr per 31 augusti.  

 

Jämförelsestörande poster/extraordinära poster 

Inga jämförelsestörande poster eller extraordinära poster har redovisats i 

delårsbokslutet. 

 

Väsentliga förändringar i ansvarsförbindelsen 

Inga väsentliga förändringar finns heller avseende ansvarsförbindelsen totalt. 

 

Effekten av ändrade uppskattningar och bedömningar 

Delårsrapporten innehåller inga effekter av ändrade uppskattningar och bedömningar. 

 


